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ČIKAGOS RESPUBLIKONAI PRADĖJO 
AKCIJA NUVERSTI MERĄ R. DALEY 
Sen. Percy pasakė, kas jam Čikagoje nepatinka

ČIKAGA. — Besiruošdami miesto mero rinkimams Čikagos 
respublikonai sekmadienį Conrado Hiltono viešbutyje suruošė 
pietus, kuriuose dalyvavo, sumokėję po 100 dolerių, ištikimi Či
kagos respublikonų partijos rėmėjai, šiais pietumis pradėta rin
kiminė kampanija John Wahner į miesto merus išrinkti. Pagrin
dines kalbas pasakė pats kandidatas, lenkų kilmės amerikietis 
Wahneris ir naujasis Illinois senatorius Charles Percy.

Kandidatas Wahneris, 52 me
tų, palygino merą Daley su kri
minalistų sindikatu. Jis valdąs 
miestą per savo “politinę ranką 
— vakarų pusės bloką”. Meras 
galėtų tą bloką išjungti iš savo 
politinės mašinos, bet jis to ne
daro, nes tas blokas esąs reika
lingas politinei mero egzistenci
jai.

Toliau Wahneris nurodė, kad 
meras Daley sukūręs per spaudos 
agentus netikrą vaizdą apie Či
kagos progresą. Tas netikras fa
sadas slepiąs skurdą, nešvaru
mus ir nusikaltimus.

žiurkės kandžioja vaikus
Senatorius Percy savo kalbo

je kvietė visus padaryti šiuos me
tus “respublikonų antraisiais at
sigavimo metais”. Jis nurodė, 
kad 1966 metais respublikonai 
laimėjo didelę pergalę visoje 
Amerikoje. Tai buvę pirmieji 
pergalės metai. Šiais metais jis 
ragino išrinkti Čikagos meru 
respublikoną.

Senatorius Percy pareiškė, kad 
jis didžiuojasi Čikagos miestu, 
tačiau daug kas jam ir nepatin
ka. Jam nepatinka, kad Čikagoje 
yra lūšnynų, kur žiurkės kan
džioja vaikus. Jam nepatinka, 
kad tiek daug čikagiečių dar ne
turi lygių teisių, nepatinka, kad 
Čikagoje užtenka sniego audros, 
kad plėšikai išeitų į gatves plėš
ti, jam nepatinka Čikagos blogas 
oras, triukšmas, susigrūdimas 
ir korupcija.

Čikagai reikia naujų vadų, kal
bėjo sen. Percy, nes dabartinė 
miesto administracija įrodžiusi, 
kad ji nesugeba vadovauti mies
tui, kuriam reikia drąsios su pla
čia fantazija vadovybės, kuri 
galėtų išspręsti miesto reikalus.

Partija kritikuoja 
sen. Thomą Kuchel
LOS ANGELES. — Kaliforni

jos respublikonas senatorius 
Thomas Kuchel neteko Kalifor
nijos respublikonų organizacijos 
paramos. Respublikonų grupės 
prezidentas Dick Darling pareiš
kė savo organizacijos biuleteny
je, kad senatorius Kuchel labai 
dažnai išduodavo savo partiją 
kongrese, balsuodamas kartu su 
demokratais, paremdamas vy
riausybę.

Darling nurodo, kad senatorius 
Kuchelis neparėmė respublikonų 
partijos kandidato 1964 metų 
rinkimuose Barry Goldwaterio, 
jis neparėmė kito respublikonų 
senatoriaus George Murphy ir 
praėjusiais metais perėmė Ro
naldo Reagano į gubernatorius.

Tuo, sako Kalifornijos respu
blikonų vadas, senatorius Kuche
lis atmetė jam priklausančią at
sakomybę ir parodė visišką ne- 
sidomėjimą partijos gerove.

IŠ VISO PASAULIO
♦ •

TUNISIJA. — Tunisijos prezi
dentas Bourguiba, 63 metų am
žiaus, praėjusią savaitę gavo šir
dies smūgį. Prezidentas John- 
sonas, tai išgirdęs, tuoj nusiuntė 
amerikietį dr. generolą Thomas 
Mattingly padėti Tunisijos dak
tarams gydyti prezidento. Pra
nešimai sako, kad Bourguiba tai
sosi.

LANDS END. — Pietiniame 
Anglijos gale ant povandeninių 
uolų užplaukė didelis Liberijos 
tanklaivis pilnas žibalo. Audroje 
laivas skilo ir žibalas pradėjb 
veržtis į jūrą. Britų vyriausy
bė įsakė laivynui dėti pastangas, 
kad tas žibalas nepatektų į pieti
nės Anglijos kurortinius uostus. 
Jūroje apie 18 mylių vandens plo
tas jau apdengtas žibalo sluogs- 
niu. Laive buvo apie 120,00 tonų 
žibalo.

SANTADERAS. — Ispanijoje 
katalikų vyskupas pasmerkė ke
turių mergaičių pretenzijas, esą 
jos dažnai turinčios pasikalbėji
mus su Panele Marija ir Archan
gelu Mykolu. Nemažai katalikų 
tikinčiųjų jų pasakoms patikėjo 
ir lankė jų gyvenamą kaimelį. 
Vyskupui pavykę merginas įti
kinti, kad jos jokių stebuklų ne
mačiusios.

BIMINI. — Išmestas iš kon
greso atstovų rūmų Adam Clay
ton Powell žadėjo vakar būti 
New Yorke, tačiau policijai pa
reiškus, kad jis gali būti suimtas 
už teismo įžeidimą, jis planus pa
keitė ir į New Yorką nevažiavo, 
sakydamas, kad jo suėmimas ga
lįs sukelti Harlemo negrų riau
šes, o to jis norėjęs išvengti.

TOKIJO. — Komunistinė Ki
nijos valdžia kartu su komunistų 
partija pasmerkė kai kuriose vie
tose vykdomą sabotažą. Jį vyk
dą revoliucijos priešai, kartu su 
turtingais žemvaldžiais. Jie 
vagia ir naikina valstybės nuo
savybę, skelbia Pekino valdžią.

iPHNOMPENHAS. — Kambo
džoje lankosi Izraelio užsienio 
reikalų ministeris Ebanas. Jis va
žinėja po Azijos valstybes.

Prezidentas Johnsonas praeitą šeštadienį pranešė suvažiavusiems gubernatoriams, kad 1968 me
tais vyriausybė skirs 4 blijonus doleriu keliams tiesti ir gerinti. Paveiksle matome grupę gu- 

bernatoriŲ nusifotografavusiu prie Baltyjy Rūmu.

PIETŲ VIETNAMO PREMJERAS KY 
GUAME JSPĖJO JAV VYRIAUSYBE 
Pasisako prieš koalicinę su Viet Congu valdžią
AGANA. — Guamo salos konferencijoje, kaip pareiškė vals

tybės sekretorius Ruskas, svarbiausias tikslas yra taikinimo ir 
civiliniai klausimai — politiniai veiksmai, kuriant Pietų Vietname 
demokratinę sistemą, ekonominiai klausimai, atstatant kraštą ir 
pan. Kariniai klausimai buvo paliesti prabėgomis. Amerikos vy
riausybės narius, korespondentų liudymu, smarkiai sukrėtęs Pietų 
Vietnamo premjero, aviacijos maršalo Ky pareiškimas. Jis irgi 
kalbėjo apie P. Vietnamo ateitį, tačiau čia pat nurodė ir dideles 
spragas, kuris paliekamos karo vedime.

PRANCŪZŲ SOMALIJA NUBALSAVO 
TOLIAU LIKTI KOLONIJOS PADĖTY

DAKARAS. — Senegalyje mi
rė Amerikos ambasadorius Wil
liam Rivkin, anksčiau buvęs am- 
basiadorium Luksemburgfe. Jis 
buvo 47 metų, mirė širdies liga.

Kaip užsisakyti 
Eltos biuletenius

S. Kontrimas iš Irwington, N 
J., ir A. Pranienė iš Newark, N. 
J., per Tautos Fondo atstovą A. 
S. Trečioką paaukojo Tautos 
Fondui vienas $50, kita $25, pa
geidaujami gauti lietuviškus El
tos biuletenius.

Šiems metams prasidedant pri
imtu Vliko valdybos nutarimu, 
Eltos biuleteniai nemokamai 
siunčiami tik lietuvių laikraščių 
bei radijo redakcijoms ir tam 
tikrų organizacijų vadovams. Ki
tiems norintiems tiesiogiai (t. y., 
ne iš laikraščių) gauti tuos biule
tenius, jie siunčiami ištisus me
tus (po 10 puslapių kas 10 die
nų), jei tie asmenys tais metais 
yra paaukoję Tautos Fondui bent 
$25. (E)

Prasidėjo riaušės ir neramumai
DŽIBUTIS. — Prancūzų Somalijoje po sekmadienio referen

dumo kilo neramumai ir riaušės. Prancūzų Svetimšalių legionas 
turėjo kelis kartus susikirsti su minia, deginančia automobilius ir 
mėtančia plytas į valdžios įstaigas. Daugelis gatvių yra uždarytos. 
Barikados laiko somaliečių nacionalistų gaujas atskirtas nuo pre
kybos ir administracijos centro mieste. Du gyventojai buvo už
mušti, keli šimtai buvo sužeista.

Neramumai prasidėjo, kada 
paaiškėjo rinkimų rezultatai. So
mali jos gyventojai turėjo pasisa
kyti, ar jie nori toliau likti Pran
cūzijos valdžioje ir priežiūroje, 
ar jie nori nepriklausomybės. 
Blogiausia, kad gyventojų nuo
monė pasidalino gan lygiai į dvi 
dalis. Suskaičiavus 45 balsavimo 
rajonų balsus, paaiškėjo, kad 13,- 
745 pasisakė už ryšius su Pran
cūzija, o 13,158 pasisakė už ne
priklausomybę. Vėliau atėjo re
zultatai iš provincijos. Jie nu
lėmė ryšių su Prancūzija laimė
jimą.

Kaimyninė Somalijos respubli
ka tikėjosi, kad nepriklausoma 
'Prancūzų Somalija panorės prisi
jungti prie jos. Manoma, kad vi
sa agitacija už nepriklausomybę 
ateina iš kaimyninės Somalijos.

Nacionalistai kaltina kolonijos 
valdžia, kad ji papirkusi ir gąsdi
nimais privertusi už Džibutį 
miesto ribų gyvenančias gentis 
balsuoti už pasilikimą Pracūzi- 
jos valdžioje. Nacionalistai gra
sina generaliniu streiku. Koloni
jos gubernatorius Louis Saget 
prašo gyventojų išlaikyti ramy
bę ir tvarką.

Prezidentas de Gaulle, paskuti
nį kartą lankydamasis Somalijo
je, buvo irgi sutiktas vietinių gy
ventoj ų riaušių—demonstracij ų. 
Jis tada pareiškė — “Prancūzija 
gali išgyventi ir be Somalijos’. 
Tuo jis norėjo pabrėžti tai, kad 
vargu, ar Somalija gali gyventi 
be Prancūzijos. Gyventojų dau
guma šiuo balsavimu pritarė, kad 
nepriklausomybei Prancūzų So
malija dar nėra pasiruošusi.

Brazilijoj potvyniai 
ir žemių slinkimas
RIO DE JANEIRO. Brazili

joje vėl šešias dienas smarkiai 
lijo. Rio de Janeiro miesto inži
nierius įspėjo miesto valdybą, 
kad dar vienas stipresnis lietus 
gali atnešti miestui katastrofą. 
Miestas stovi kalnuotoje vietoje. 
Kalnai negali taip skubiai suger
ti vandens. Gali ištikti žemės

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerikos ūkininkų sąjunga 
įsakė visiems savo nariams ne- 
bevežti į miestus pieno. Dauge
lyje vietų ūkininkų suorganizuo
ti piketai puola tuos, kurie pieną 
parduoda. Sąjunga reikalauja 
didesnių kainų. Pasitaikė sody
bų padegimų, sprogdinimų. Pie
no streikas plečiasi Michigane, 
Wisconsine ir Ohio.

Komunistai bruzda 
centrinėje Javoje 

JAKARTA. — Indonezijos ka
rinis teismas ruošia bylą prieš 
10 dienų Javoje pagautam ko
munistų veikėjui S j am, kuris bu
vo komunistų partijos žvalgybos 
skyriaus galva. Jis padaręs pla
nus suimti ir nužudyti šešis In
donezijos kariuomenės genero
lus, kurie buvo užmušti per ne
pavykusį komunistų perversmą.

Javos saloje kariuomenė vėl 
užmušė 80 komunistų šalininkų, 
kurie dar laikosi kalnuotose sa
los vietovėse. Centralinėje Ja
voje komunistai vėl atgaivino 
vyriausybės uždraustos partijos 
veiklą. Karinės įgulos toje sri
tyje vadas generolas Suhirno įsa
kė kariuomenei išgaudyti visus 
komunistus.

♦ Austrijos kancleris Klaus 
Sovietų Sąjungoje negavo leidi
nio Austrijai prisijungti prie 
Bendrosios Rinkos. Sovietų 
dai kancleriui pareiškė, kad 
kių žygiu Austrija sulaužys 
vo neutralumą.

♦ Amerikos turtingieji negrai 
įsteigė milijono dolerių fondą. 
Tie pinigai bus panaudojami gin
ti negrus teismuose, kur bus 
svarstomos jų civilinės teisės.

♦ Kongreso darbo reikalų pa
komitetis pradėjo apklausinėji
mą, kaip paveikia Vietnamo ka
ras Amerikos jaunuolių karjeras 
pramonėje.

♦ Vakar iškritęs sniegas pa
kėlė praėjusios žiemos sniego Či
kagoje kiekį iki 65.2 colių. Tai 
yra antras didžiausias sniego kie
kis Čikagos istorijoje.

♦Vakar Čikagoje įvyko para
das ir pagerbimo iškilmės Čika
gos ledo rutulio komandai “Black 
Hawks”, kurie laimėjo savo ly
goje pirmą vietą.

Tunisijos gyventojai labai ra
miai paminėjo vakar savo nepri
klausomybės sukaktį. Didesnių 
iškilmių nebuvo dėl prezidento 
Bourguibos ligos.

va- 
to- 
sa-

PEORIA. — Praėjusią savaitę 
Peorijos teisme vėl buvo pakvies
ti keturi juri komisijos, kuri tu
rės spręsti aštuonių Čikagos slau
gių nužudymu kaltinamo Richar
do Specko bylą. iPer keturias sa
vaites buvo parinkti tik 8 komisi
jos nariai. Dar lieka paskirti 6 
asmenys, kad teismas galėtų pra
dėti darbą.

NEW YORKAS. — Nikarag
vos prezidentas Anastasio Somo- 
za pareiškė per NBC televiziją, 
kad Amerikos valstybių sąjungą 
turėtų daryti žygių pašalinti iš 
Kubos komunistų režimą.

slinkimas, kuris sugriautų daug 
namų. Pernai sausio mėnesio 
lietūs Brazilijoje kainavo 550 
žmonių gyvybes. (

Caraguatatuba mieste lietus 
sukėlė žemių slinkimą, žuvo apie 
100 asmenų. Virš 1,000 liko be 
pastogės.

i

Premjeras Ky paklausė, kaip 
ilgai Hanojus dar džiaugsis jam 
teikiamom privilegijom, nelei
džiant aviacijai pulti kai kurių 
Hanojaus karinių taikinių. Kaip 
ilgai Viet Congui bus leidžiama 
nevaržomam pasitraukti į Kam- 
bodiją, ten persigrupuoti, pa
ilsėti ir vėl sugrįžti tęsti puoli
mų? Kaip ilgai priešas galės 
siųsti savo tiekimą per Laos te
ritoriją, arba galės gauti karinę 
medžiagą per Haifono uostą? 
Kaip ilgai priešas galės siųsti 
kareivius ir ginklus per “demili
tarizuotą zoną’?

Šie klausimai rodo, kad ir Pie
tų Vietnamo vyriausybė nepaten
kinta visa eilė priešui teikiamų 
lengvatų. Aviacijos suvaržy
mams, kaip žinoma, nepritaria ir 
nemažas skaičius Amerikos ka
riuomenės vadų, kurie reikalau
ja padidinti šiaurės Vietnamo 
bombardavimą,.

Siūlo didinti spaudimą
Premjeras Ky įspėjo konferen

cijos dalyvius, kad nebūtų ban
doma steigti Pietų Vietname jo
kių koalicinių vyriausybių, ku
riose dalyvautų ir komunistai. 
Jis nurodė, kad Hanojus ir vie
tos komunistai Pietų Vietname 
dar nėra įsitikinę, jog jie karą 
pralaimėjo. Jiems įtikinti dar 
teks panaudoti karinį spaudimą.

Gen. Westmorelandas konfe
rencijos dalyviams papasakojo, 
kad komunistų nuostoliai per 
paskutinius metus padvigubėjo. 
Nelaisvėn amerikiečiai paima ke
turis kartus daugiau priešo ka
reivių, komunistų dezertyrų 
skaičius dvigubai didesnis, jie 
praranda du ir pusę kartų dau
giau ginklų, negu anksčiau. Prie
šas turi 154 batalionus kareivių, 
tačiau tik pusė jų yra pilnoje 
kautynių parengtyje.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė, kad iš Saigono pasitraukiąs 
ambasadorius Lodge bus paskir
tas skrajojančiu specialiu amba
sadorium.

Opera Lietuvoje 
esanti apleista

Vilniaus opera skursta. Teatro 
apžvalgininkas rašo Tiesoj (ko
vo 5), kad net vidutinio išprusi
mo operos mėgėjas negali būti 
patenkintas, klausydamas “Faus
to”, “Carmęn”, “Aleko”, “Euge
nijaus Oniegino” ir dar kaikurių 
pastatymų. Kaltas esąs vadovy
bės nerūpestingumas, nes, esą, 
“Kaip galima paaiškinti tai, kad, 
praslinkus porai dešimčių metų 
po karo, teatras liko be vyriau
siojo režisieriaus, be vyriausiojo 
baletmeisterio. “Paskubomis iš
siųsti žmonės mokytis. Tačiau 
kodėl apie tai nepagalvota prieš 
dešimtį metų?”

Apžvalgininko samprotavimai 
mirga tokiais teigimais, kaip: 
“...nėra sąlygų sveikai kūrybinei 
konkurencijai... neskelbiami kū
rybiniai konkursai... Dabar su 
pasididžiavimu skelbiama, kad 
nuo šiol spektaklius statys kvies
tiniai režisieriai... Operos ir ba
leto teatras iš tokios praktikos 
jau yra turėjęs blogų pamokų... 
Keista, kad esant tokiam režisie
rių badui, savi režisieriai (jų 
šiandien turime vos dvejetą — J. 
Gustaitį ir V. Mikštaitę) prak
tiškai lieka be darbo”.

Kardinolas Ričard Cushing už trijy 

duot kitam Bostono vyskupiją. Sulau
kęs 75 mėty amžiaus, jis rengiasi va
žiuoti į Peru valstybę ir ten tapti mi- 
sijonierium. Jis yra įsitikinęs, kad 
gali būti pavyzdingas misijonierius 

Piety Amerikoje.

Hanojus kietai laikosi
Hanojaus radijas paskelbė 

Guamo konferencijos proga sa
vo užsienio reikalų ministerijos 
pareiškimą, kuriame atmetamos 

i bet kokios galimybės taikai, kol 
Amerika nesustabdys savo agre
sijos Vietname. Pareiškime sa
koma, kad Amerika, atvežusi į 

l Vietnamą pusę milijono kareivių, 
reikalauja, kad Vietnamas jai pa
siduotų be jokių sąlygų. Visos 
Washington© klikos kalbos apie 
taiką esančios melagingos, tvir
tina Hanojaus radijas. Visi ank
styvesnieji Amerikos karo pla
nai nepavyko, sakoma pareiški
me. Nepavyksiančios ir dabar 
iGuame planuojamos melagystės.

Kinijos laikraštis pasmerkė 
Amerikos vyriausybę už Gua
mo konferenciją.- Ji vadinama

Toliau apgailestauja, kad 
“Operos mėgėjų tarpe populiarūs 
yra Abd. Lietuvininkas, H,. Zabu- 
lėnas, I. Ylienė, K. šilgalis, R. Ma- 
rijošius, bet pastaruoju laiku žiū
rovas lauktų iš jų didesnių pa
stangų”.

Pasirodo, kad, nekalbant apie 
retokai namie pasirodančius ge
rus dainininkus, kaip V. Noreika 
(tenoras), V. Daunoras (bosas) 
ir E. Kaniava (baritonas), yra 
eilė ir kitų lietuvių dainininkų, 
bet jie išbarstyti Rusijoj: Ra- 
džius (tenoras) dainuoja Permėj, 
Jocys (bosas) ir Glinskaitė (sop
ranas) — Leningrade, Kuprys 
(bosas) — Sverdlovske... Apžval
gininkas mano, kad juos būtų ga
lima atsikviesti Vilniun, bet, esą, 
“Deja, delsiama. Kodėl”?

Konservatorijoj solistų ren
gimas irgi esąs nekūrybingas. 
Operos repertuaras — užsikon
servavęs 19-tojo amžiaus operoj. 
Išdrįsta tik parodyti — pirmą 
kart visoj Sovietų Sąjungoj! — 
Prokofjevo “Meilę trims apelsi
nams” ir Orfo “Gudruolę”, — 
vienintelis ir pertrumpas žvilgte
rėjimas į modernesnės operos 
sritį. Kaune “Traviata” esanti 
geresnė negu Vilniuje tik dėl 
Truikio dekoracijų, “Tris apelsi
nus” išgelbėjęs režisierius, o 
“Žalgirį” gelbsti dirigentas. O 
visuma, esą, nepateisina žiūrovų 
meilės šiam teatrui. (E)

vvarainoias Kitara turning uz tfiių ,,, , , . i /*
metu planuoja išeiti atsargon ir per- ‘ kardų barškinimo konferenci

ja”, kurioje Amerikos gangste
rių gauja svarstanti, kaip pra
plėsti karo veiksmus Vietname. 
Kinų laikraštis tvirtina, kad Ki-

nija neleis plėsti karo, Kinijos 
raudongvardiečiai esą pasiruošę 
eiti vietnamiečiams į pagelbą iš
varyti Amerikos imperialistus iš 
Vietnamo.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOTI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PIRMINĖS PODAGROS TARPSNIAI
Pirminė podagra dalinama į tris tarpsnius.

Mediciniška tiesa
trito pasirodymo laikas po pir
mojo priepuolio yra II, 7 metai.

Chroniškas podagrinis artri
tas gali dvejopai išsivystyti: 1. 
kaip liekana po pirmojo poda
grinio sąnario susirgimo; 2. vi
sai nejučiomis gali chroniškas
podagrinis artritas išsivystyti jį 
dar niekada nesirgusiame sąna- ■ 
ryje.

Pirmasis podagros tarpsnis 
yra padidėjimas kraujuje šlapu
mo rūgšties lesuteikiant ligo
niui liguistų reiškinių. Tai 
reiškinių neduodanti podagra 
(a a m tomatic hyperurecemia 
arba “Larval Gout”). Norma
liai . mogaus gyvenime pakyla jo 
kraujo e šlapumo rūgšties kie
kis (uric acid) brendimo laiko
tarpyje. Toks pakilimas esti di
desnis vyrų kraujuje negu mo
terų. Jis gali taip padidėti, kad 
peržengiama esti viršutinio nor
mai ūmo riba. Kai kuriems žmo
nėms minėtas šlapumo rūgšties 
kraujuje padidėjimas pasilieka 
visam amžiui, visai jokių liguis
tų reiškinių nesukeldamas. Tik 
apie trečdalis turinčiųjų pakeltą 
kraujuje šlapumo rūgšties kie
kį apturi sąnarinę podagrą apie 
savo amžiaus 45 metus. Pilnai 
ar tik dalinai iš tos rūgšties su
sidėję inkstų akmenys gali pa
sireikšti dvejopu laiku: 1. pirm 
žmogui gaunant sąnarinę poda
grą; 2. niekad podagros reiški
nių sąnariuose negaunantiems, 
bet padidintą minėtos rūgšties 
kiekį kraujuje turintiems žmo
nėms. Tokių inkstų akmenų 
reikšmė dažnai pro pirštus pra
leidžiama. O tai neturėtų būti, 
Gydymas tokios inkstų akmenli
gės remiasi podagros (tyliosios) 
gydymu. Tik retais atvejais po
dagriniai guzai (tophi) pasiro
do pirm sąnariams podagra su
sergant. Taip pat labai retai pa
sitaiko inkstų pakenkimas vien 
nuo padidinto kraujuje šlapumo 
rūgšties kiekio tokiems asme
nims, kurie neturi kitų podagros 
reiškinių.

Aštrus podagrinis artritas
Antras podagros tarpsnis pra

sideda staigiu sąnarių uždegi- 
\ mu. Apie pusę tokių susirgimų 

pirmą kartą paliečia kojos di
dįjį pirštą. Kitose vietose pirmą 
kartą podagra irgi gali pasireikš
ti : pėdos išlenkimas, čiuma, kul
nis, kelias ir riešas; dar pasitai
ko alkūnės ir peties sąjįarių te
palinių maišelių (bursae) susir
gimas. Aštrus podagros sąnari- 
nis priepuolis net ir negydomas 
visai praeina už kelių dienų bei 
savaičių.

Tokie aštrūs podagriniai sąna
rių uždegimai turi palinkimą kar
totis. Tai artrito bei bursito pa
sikartojimas. Pačioj pradžioj to
kios sąnarių skausmų pertrau
kos gali tęstis7 mėnesius, kartais 
net metus. Podagrai būdinga, 
kad minėti sąnarių uždegimai 
ima vis dažniau kartotis ir vis 
stipriau pasireikšti. Pagaliau mi
nėti podagros sąnarių priepuoliai 
— uždegimai pasirodo ne viena
me kuriame sąnaryje, bet dau
gelyje jų. Tada jie ilgiau tęsiasi, 
gali net karščio atsirasti.

kitame tarpsnyje gali atsiras
ti sąnarių pakitimai pastebimi X- 
Ray fotografijoje. Pagaliau, są
narių uždegimai ima tik pamažu 
atsileisti — daug lėčiau praeiti, 
negu pirmiau. Bet vis vien šioje 
ligos pakopoje sąnariai atsitaiso 
iki visiško jų susveikimo.
Chroniškas podagrinis artritis
Tre'iame podagros tarpsnyje 

išsivysto chroniškas sąnarių pa
kitimas. Tokį chronišką poda
grinį sąnarių susirgimą gauna 
mažesnė pusė visų sergančiųjų 
pasikartojančiu podagriniu są-| 
narių susirgimu. Įdomu, už kiek j 
laiko atsiranda podagriniai chro- 
ni'ki sąnarių pakitimai nuo pat 
pradžios pirmo sąnario priepuo
lio skaitant. Remiantis dideliu 
minėta liga susirgusių jų skai
čiumi, žinoma, kad jau po 3-4 me
tų po pirmo podagros sąnarinio 
priepuolio gali pasirodyti pir
mieji podagriniai guzai sąnariuo
se. Vidutinis tokio chroniško ar-

Chroniškas podagrinis artri
tas, paprastai, esti daugelį sąna
rių apėmęs. Suardytas podagri
nio vyksmo sąnarys gali likti vi
sai nepanaudojamu, vienok poda
griniai guzai, palyginti, yra ma
žai skausmingi. Tokie sąnariai 
gali prakiurti — iš jų gali verž
tis į kreidą-kalkes panaši medžia
ga.

Toli pažengęs podagrinis ar
tritas visada eina kartu su pa
didintu kraujuje šlapumo rūgš
ties kiekiu ir su sumažintu tos 
rūgšties išsiskirimu per inks
tus.
Antrinė podagra turi panašius 

tarpsnius
Taip pat ir antrinė (dėl kitos 

kūno ligos atsiradusi) podagra 
gali pereiti panašius į pirminės 
podagros tarpsnius. Antrinė po
dagra gali prasidėti tokiu pat 
artritu kaip kad ir Įpirminė pra
sideda — atskirti tada jų negali
ma. Jei antrinė podagra prasi
deda sergant kraujo liga — vė
žiu (hematopoietic diseases) bei 
krakmolo apikaitos suirimu (gly
cogen storage disease) — tai, 
palyginus su pirminės podagros 
reiškiniais, pertraukos tarp są
narių uždegimų esti trumpesnės, 
anksčiau pasirodo ir sunkesnį su
sirgimą suteikia podagriniai gu
zai (tophi) ir anksčiau pasireiš
kia chroniškas podagrinis artri
tas (arthritis).

Išvada: Bet kokiu sąnariu 
sunegalavus, būtina išskirti po
dagrinis susirgimas. Reikia pa
tikrinti ant tuščios paimtas krau
jas dėl uric acid (šlapumo rūgš
tis) kiekio. Jau dabar visi pra- 
tinkimės sveikai gyventi ir mai
tintis — venkime svaigalų ir 
persivalgymo: tada lengviau ga
lėsime podagros išvengti, bei jos

Alvudo Vaiky Teatro (dir. akt. Alfas Brinką, pad. Aldona Sobieskienė) pastatyta Chicagoje V. Frankienės '‘Kara
laitė Teisutė" — antras veiksmas. Karalaitė Teisutė — vienuolikmetė Violeta Sobieskytė. Nykštukai: Stepas 
Viščius (10 m.), Liudas Spačkauskas (13 m.), Vytautas Anku?, (9 m ), Raimondas Juodis (7 m.), Andrius Viktorą 
(5 m.), R»mas Viktorą (8 m.) ir Raimondas Žukauskas (6 m). Dekoracijos dail. Juozo Kiburo, talka dekoracijas 
darant: Stasys Juodis ir Jonas Aukščiūnas. Veikalas praėjo su dideliu pasisekimu. Visi vaikai turėtų jį pakar

totinai matyti; tai geriau juos nuteiks lietuvyben bei krikžčionybėn, negu šaltos pamokos bei pamokymai.
Nuotrauka Vyt. A. Račkausko

LB 
pir- 
su- 
ap- 
rei-

Tarybos

Marquette Parko 
apylinkėje

Kovo 15 dieną vietinės 
apylinkės valdyba buvo 
mininko J. Vaičiūno bute 
sirinkusi posėdžio. Buvo 
tariami trys pagrindiniai 
kalai: Liet. Bendr.
rinkiminės komisijos sudary
mas, Lietuvės Motinos minė
jimas, apygardos lituanisti
niam švietimui seklbiamo pi
niginio vajaus, kartu ir apy-

I linkės solidarumč įnašų klau
simas.

Marquette Parko LB Tary- 
! bos rinkiminės komisijos pir- 
! mininku sutiko būti dabar 
! pakviestas į valdybą (kandi
datui atsisakius) K. Radvila.

reiškinius pajėgsime lengviau 
pernešti.

Pasiskaityti: Atsmon, A.: 
Amer. J. Med., 27, 167, 1959.

— riebesnio valgio, nes tada esti 
stipresnis tulžies pūslės susi
traukimas.

Kas daryt lūpas pūslėmis 
išbėrus?

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tulžis didelė — kas daryti
Klausimas: Kas man daryti, 

kad mano tulžis perdidelė. 1966 
m. birželio 6 d. padarė X-Ray ir 
pasirodė, kad tulžis yra perpus 
didesnė, negu turėtų būti. Esu 
60 m. amžiaus. Kai ko sunkesnio 
užvalgau, tai truputį tulžį skau
da. Taip pat tada skaudėt ima 
dešinė nugaros pusė žemiau pe
ties. Prašau, gerbiamą daktarą, 
duoti patarimą. Su nekantrumu 
lauksiu atsakymo “Naujienose”.

Atsakymas: Jau Tamsta ga
lėjai pasiskaityti atsakymą per
eitame “Naujienų” numeryje* 
Ten atsakymas tinka ir Tamstos 
negalei. Kalbi apie “tulžį” —tik
rumoj tulžis yra tik kartus, gels
vai žalias kepenų išdirbinys. Jis 
lataku eina iš kepenų į žarnas ir 
padeda virškinti riebalus. Kai ne- 
valgom, o kepenys visada tulžį 
(skystį) gamina, — tada jis ren
kasi į tulžies pūslę. Tai susidaro 
atsargos tužies. Iš tos pūslės ei
na į žarnas tulžis tada, kai žmo
gus ką riebiau užvalgo. Tada 
tulžies pūslė susitraukia ir iš
lieja lataku tulžį į žarnas. Kai ji 
esti nesveika — tai toks jos su
sitraukimas esti skausmingas. 
Tą žmogus jaučia po sunkesnio

Tamstos X-Ray rodo ne tulžį, 
bet padidintą tulžies pūslę. O ji 
padidėja dėl įvairių priežasčių: 
dėl prisipildymo smėlio — akme
nų; dėl susiaurėjimo išmetamų 
latakų ir pan. žodžiu, Tamsta tu
ri nesveiką tulžies pūslę (tulžį, 
pagal Tamsta). Tarkis su savu 
gydytoju — greičiausiai reikės 
ją, išimti. Nors ir kažin kaip ne
norėtum operacijos, reikės jai 
pasiduoti — ir dabar, kol 60 me
tų esi, mažiau bus rizikos dides
nių negerovių susilaukti. Nesiel
kime taip, kaip anas šaukštus 
visad po pietų pristatąs. Visus 
savus elgesius — darbus atliki
me laiku ir taip, kaip reikia. Tai 
tikras normalaus žmogaus elge
sys per visą jo gyvenimą turi 
tęstis.

Kol eisi operuotis tulžies pūs
lės, valgyk dažnai, bet po mažai, 
vengdama keptų, riebių ir sun
kių valgių. Vaistais nė nemėgink 
visą laiką verstis — toks elgi
masis nėra mediciniškas. Jau 
daugelis žmonių taip elgdamiesi, 
nesioperuodami tulžies pūslės ta
da, kai buvo reikalas, labai nu
kentėjo. Nedidink Tamsta nu
kentėjusių skaičių. Pasimokyki
me kiekvienas lietuvis iš nuken
tėjusių saviškių ir daugiau jų 
klaidų nedarykime. Operuoki- 
mės nesveikas tulžies pūsles lai
ku ! Tada tikrai mažiau vargo ir 
ašarų teks išliesti. Sėkmės!

Klausimas; Kas per priežastis, 
kad man išberia pūslėmis lūpas 
už 3-4 dienų kai nuvykstu prie 
jūros. Dabar artėjant pavasa
riui nenoriu tokio nemalonumo 
susilaukti.

Atsakymas; Ta liga vadinasi 
herpes labialis simplex: papras
tas lūpų išpūslėjimas. Kai kuriem 
žmonėms tai dažnai pasitaiko pa
buvus saulėje, vėjo gavus ar su
sijaudinus. Visos tos priežastys 
gali turėti įtakos įsivystymui pa
prastam lūpų išpūslėjimui. Tai 
gali atsitikti už 24-72 valandų 
po minėtų erzinimų, pvz. atvy
kus prie jūros.

Šiai dažnai pasitaikančiai ne- i 
gerovei nėra vieno specifinio gy
dymo. -Mėginta buvo Vaccina 
gydyti. Raminančios X-Ray do
zės (100-150), tris kart pakar
tojant su 2-3 savaičių pertrau
ka kartais nutraukia nuolatinį 
lūpų išbėrimo kartojimąsi. Nico
tinamide tabletės po 50 mg. pra
džioj imti po tris į dieną, po die
nos imti po vieną per dieną per 
3-4 savaites. Tas sumažins pa
linkimą pasikartojimui lūpų iš
bėrimo. žinoma, reikia saugotis 
tiesioginių saulės spindulių, bet 
tas sunkiai įvykdoma. Kai ku
riems pacientams liovėsi lūpose 
išbėrimas po to, kai jie susitvar
kė savo netvarkingus dantų pro
tezus bei prašalino burnoje in
fekcijos židinius.

Bene praktiškiausias išvengi-

mas lūpų išbėrimo, tąi vos tik 
pajutus lūpose negerumą, tepti 
kamforiniu spiritu pakartotinai 
visą dieną, kad nenudžiūtų be
riama vieta. Vaistinėse galima 
be recepto gauti kamforinio spi
rito bonkutę — jis čia vadinasi: 
campho-phenique liquid. Tepti 
su galu pirštu, pamirkius jį per 
buteliuko kaklelį spirite.

Po streptomycino apkurto 
kokia jam pagelba?

Mano brolis sirgo džiova ir bu
vo gydytas Streptomycino injek
cijomis. Jis apkurto nuo to. Taip 
gydytojai sakė. Ar yra jam ko
kia pagelba?

Atsakymas: Nėra sėkmingo 
gydymo nuo streptomycino ap
kurtusiam. Tokie kartais atgau
na dalį klausos savaime. Tvarky
mas tokio klausos trūkumo- pri
klauso nuo kurtumo dydžio. Už
eikit pas ausų gydytoją.

Susekime anksti vaikų 
silpną matymą

Klausimas: Mano mažasis
nūs buvo mokyklos gydytojo pa
tikrintas ir jis rado, kad vaikas 
turi akių ligą amblyopia. Kaip 
reikia tvarkytis su tokia nege
rove?

Atsakymas: Amblyopia yra 
sumenkėjęs matymas esant 
akims sveikoms. Tai akis paga
dinanti negerovė, jei ji laiku ne
susekama ir nesutvarkoma. Vi
sos motinos ir visi mokytojai tu
rėtų pastebėti vaiko matymo sun
kumus gana anksti. Reikia nu
vesti pas akių gydytoją patikri
nimui, jei įtari, kad vaikas silp
nai mato, ypač kiek silpnesnėj 
šviesoj. Anksti susekus šią ne
gerovę, galima gydytojui pade
dant apsaugoti vaiko akis nuo 
tolimesnio gedimo.

sū-

Kaip ir pereitą kartą, taip ir 
šiemet bus dvi rinkiminės būs
tinės: viena Šv. Mergelės Gi
mimo lietuvių šventovės pa
rapijos salėje, kita — Tėviš
kės Parapijos būstinėje. Tė
viškės Parapijai jau komisi
jos nariai numatyti: V. Au- 
gustaitis, V. Trumpjonas, A. 
Buntinas, A. Buntinaitė ir J. 
Anysas. Abejose vietose galės 
balsuoti apylinkės ribose gy
veną asmenys, žiūrint kuriam 
kur patogiau.

Tėviškės Parapijoje pernai 
numatyta steigti LB seniūnija 
įkurta dabar. Seniūnu mielai 
sutiko būti teisininkas Jonas 
Jurkšaitis. Bus ieškoma būdų 
steigti seniūnijai ir Oak Lawn 
kolonijoje.

Lietuvės Motinos minėjimas 
derinamas su Tarybos rinki
mais .Tarybos rinkimai įvyks 
gegužės 6—7 dienomis, o mi
nėjimas planuojamas geg. 7 
dieną šv. Mergelės Gimimo 
parapijos salėje. Tikimasi, 
kad atsilankę minėjimai! ne
atsisakys ir pabalsuoti. Minė
jimo programoj principiškai 
jau sutiko dalyvauti Kristijo
no Donelaičio abi mokyklos, 
Marquette Parko lit. m — la, 
Montessori (69 gatvės) ir Tė
viškės Parapijos sekmadieni
nė mokykla. Laukiama palan
kaus atsakymo iš “Ateities” 
atžalyno.

Lituanistinio švietimo vajui 
kol kas bus teikiama pagalba, 
skleidžiant \adinamuosius 
“šauklius” mokyklų tarpe ir 
prie abiejų apylinkės švento
vių. Po Velykų bus ieškoma 
kitų būdų. O solidarumo įna
šų sustiprintas rinkimas bus 
pradėtas gegužės mėn. Tam 
bus skirtas visas mėnuo. Bus 
stengiamasi aplankyti lietuvių 
šeimas, registruotas apylinkės 
kartotekoje. Tačiau tautiečiai 
maloniai kviečiami įnašus su
simokėti ir dabar.

Numatyta jaunųjų (baigusių 
ar dar ir ne) muzikų ir litera
tų vakaras. Taip pat, tradici
nė gegužinė Marijonų soduose.

Pranešta, kad, šv. Kazimie
ro paveikslą šventinant, apyl. 

v-ba buvo suorganizavusi 7 
vėliavas. J.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mos' bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama __

met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

GR 6-7575ILL 60636

CHK-ACXJ SAVtNKs'l

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
M ET AMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Lai-
kas-

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Conununity Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings 

Vacation Club Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
All Types of Insurance

4.
5.
6.
7.

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........... — 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ________ __ Closed All Day
THURSDAY ________ __9:00 A.M. — 8:00 PM
FRIDAY ____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _________ 9:00 A.M. —12:30 PM
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I
V. KAROSAS

Maskvos-Vatikano bendradarbiavimo 
klausimu

LAISVOJI

Sovietijos prezidento atsilan
kymas Vatikane laikytinas di
delės svarbos istoriniu įvykiu? 
Jei dar Adžubėjaus, vėliau 
Gromyko, atsilankymas buvo 
paruošimas tarp šių dviejų 
ideologinių stovyklų surasti 
bendrą kalbą, tai Podgorny at
silankymas atidengė aiškų kelią 
i platų bendradarbiavimą tarp 
Maskvos ir Vatikano. Užmegs- 
ti tiesioginiai diplomatiniai 
santykiai ir pradėtos derybos 
dėl galutinos sutarties pasira
šymo, aiškiai liudija, kad dar 
šiais metais būsime pastatyti 
prieš didžiausi politinį posūkį 
visoje pokarinėje istorijoje, ir 
tai turės milžinišką įtaką lietu
vių tautos tolimesaiei kovai už 
savo egzistenciją ir laisvę.

Laiko perspektyvoje vis la
biau išryškėja Jono XXIL1 ir jo 
sušaukto Vatikano H santary
bos tikroji istorinė reikšmė. Pi
jus XII vedė beatodairinę ko
vą prieš komunizmą. Jis net rė
mė Hitlerio užmačias sunaikin
ti komunizmą su visais tikrais 
ir tariamais sąjungininkais. 
Pralaimėjus Hitleriui karą ir 
iškilus pačioje Europoje ko
munistinei grėsmei, Pijus ir to
liau nesvyruodamas tęsė kovą 
visomis jam įmanamomis prie
monėmis.

Kai apie 1948 m. paaiškėjo, 
kad komunistai Italijoje ruo
šia politinį sukilimą ir smurtu 
buvo pasiryžę pagrobti valdžią, 
Pijus apsisprendžia drąsiam 
žygiui. Jo inciatyva buvo už
vestos derybos su Kanados vy
riausybe, idant pastaroji bėdos 
atveju suteiktų teisę perkelti 
visus R. Katalikų bažnyčios 
centrinius organus į Montreal}. 
Savo ruožtu Pijus XII buvo ap
sisprendęs, komunistams už
valdžius Italiją, atsisakyti po
piežiaus titulo, idant Montre- 
alyje kardinolų konklava ga
lėtų išrinkti naują popiežių. Ir 
tapęs vien Romos vyskupu, bu
vo pasiryžęs sutikti namie mir
tį. Skubi Amerikos pagelba 
Vakarų Europai, Maršalo pla
nas, NATO sąjunga, ir ypač Ti
to išsiskyrimas iš Maskvos dik
tato, pavertė niekais Italijos 
kompartijos užmačias.

Po Stalino mirties N. Chruš
čiovas radikaliai pakeitė ko
munizmo strategiją, ir tenka 
pripažinti, kad tai buvo Jonas 
XXIII, kurs aiškiai numatė to 
posūkio pasekmes Vakarų pa
saulyje, o ypač katalikiškuose 
kraštuose. Chruščiovas supra
to, kad komunizmas frontiniais 
puolimais prieš Vakarų pasaulį

TRIBŪNA

kovos niekuomet nelaimės. 
Komunizmas tik atsipalaida
vęs nuo siauro stalinistinio 
dogmatizmo bei idėjinės ko
vos ir politinio teroro prieš kiek 
skirtingai galvojančius komu
nistus, tuo pačiu laiku tiesda
mas santaikos ranką socialis
tams ir liberalams, tegali su
daryti sąlygas komunizmo per
galei legalinėmis parlamenta
rinių rinkimų priemonėmis. 
Jonas XXIII suprato, kad kol 
Italijoje kairiosios partijos ve
dė tarpusavyje žūtbūtinę kovą, 
tol katalikų partija su savo są
jungininkais galėjo išsilaikyti 
vadovaujančias pozicijas. Ta
čiau, pritaikius Chruščiovo 
naują strategiją, visos kairių
jų partijų pajėgos bus apjung
tos vienam tikslui — paimti 
valdžią į savo rankas rinkinių 
keliu. O laimėjus pravesti so
cialinę ir ekonominę revoliuci
ją krašte, sunaikinant iš pa
grindų ankstyvesnę pusiau fe
odalinę, pusiau kapitalistinę 
sistemą. Ta pati situacija su
sidarytų ir kituose katalikiš
kuose kraštuose, nes beveik vi
si yra pribrendę socialinei re
voliucijai.

Savaime iškilo klausimas, 
kokioje padėtyje atsidurtų R. 
Katalikų bažnyčia įvykdžius so
cialines revoliucijas. Jonas 
XXIII savo realistiniu protu 
numatė, kad vykdant sociali
nes revoliucijas, R. Katalikų 
bažnyčia būtų išbraukta iš gy
venimo drauge su visa atgyve
nusia feodaline sistema. No
rint užbėgti istoriniams įvy
kiams už akių. Jonas XXIII ap
sisprendė palaipsniui atsipa
laiduoti nuo ankstyvesnių isto
rinių jėgų ir pereiti į ateitį for
muojančią idėjinę stovyklą.

Jo išleistoje enciklikoje Ma
ter et Magistrą jis atsisakė nuo 
“Rerum Novarum” encikliko
je skelbtos privatinės nuosa
vybės neliečiamumo, ir pasisa
kė už socializaciją gamybos 
priemonių, jei to reikalauja vi
suomenės gerovė, ir tuomi ne
tiesioginiai pripažino komu
nistinės sistemos nacionaliza
cijos teisėtumą. Kitoje savo 
enckilkoje Pacem in Terris, 
pirmą sykį aiškiai pasisakė už 
sugyvenimą su kitomis idėjo
mis ir socialinėmis sistemomis, 
kas buvo interpretuojama, kaip 
atsisakymas nuo kovos prieš 
komunizmą. ,

Paulius VI, po Jono mirties, 
kurį laiką matomai svyravo, 
bet tų pačių istorinių jėgų spau
džiamas, vėl pasuko savo pinn-

Lietuviu Operos Valdybos pirmininkas Vytautas Radžius ir dr. P. Vaitaitie- 
nė sprendžia operos "Gražina" rūbų siuvimo problemas. Dr. P. Vaitaitienė 
yra didelė specialistė šioje srityje ir uoliai talkininkauja Lietuvių operai. 
Rūbai bus pagaminti ūkišku būdu, pagal dail. Br. Jameikienės eskizus. Gra
žinos spektakliai įvyks gegužės mėn. 20 ir 21 dienomis Lyric Operos rūmuose.

Foto Vyt.A. Račkausko

RUSO P0LITRUK0 PRANAŠYSTĖS
Pareiškimai aktualūs ir šiandien

(Tęsinys)

Kiek patylėjęs, užsidegęs pa
siūlytą papirosą, tęsė: — Vo
kietija mums kietas priešas sa
vo vienalytiškumu. Britų im
perija didelė galybė, bet ji 
išmėtyta gabalais, o Vokieti
ja — kompaktiška masė, mū
sų ir dideliuose nasruose bus 
kaip nenuryjamas kąsnis. Ką 
gi, teks platinti žiaunas, — 
šypsojosi majoras.

Bet Vokietija turi ir pliusų, 
nes ji mūsų pašonėje. Ir todėl, 
kad ji mūsų pašonėje, pir- 
miaumiausia turim ją nugalė
ti. Kol Vokietija bus be rau
donos vėliavos, kol ją valdys 
fanatiškas nacionalizmas ir 
prūsiškas atkaklumas, tol so
cializmo reikalas sustos prie 
Ęitkūnų, kaip vanduo prie py-

Fi

[midland/
Pavings/ MES MOKAME

5v4%
Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

VIENŲ METŲ 
CERTIFIKATAMS

INSURED
August Saldukas, 

Prezidentas
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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takio pėdomis. Netenka abe
joti, kad Adžubėjaus, Gromy
ko, Poggorny atsilankymas 
Vatikane, diplomatinių santy
kių užmezgimas, ir pagaliau 
sutarties ruošimas — tėra tik 
Jono XXIII ir Vatikano II San- 
tarybos nutarimų įgyvendini
mas.

Todėl mums lietuviams rei
kia atsisakyti nuo bet kokių 
iliuzijų, kad Vatikanas gins 
Lietuvos laisvę, ar bent laiky
sis status quo politikos. Mums 
turi būti aišku, kad Vatikanas,
kartą nustatęs savo didžiuosius 
strateginius planus, jų nekeis 
dėl lietuvių tautos maldavimų 
ar prašymų.

limo. Kai Vokietija bus nuga
lėta, su Anglijos galybe gali 
būti sunki ir ilga kova, bet jos 
finalas visada bus tikras — 
mūsų pergalė; bet kol nesunai
kinta Vokietija, tol mes neap
drausti nuo mūsų sunaikini
mo. Tuos žodžius mes turim 
įrašyti galvoje ir kumštyje. 
Už Vokietijos respublikų su- 
sovietinimą! — pakėlė taurę 
portveino majoras.

Kilo diskusijos, planai kaip, 
kada, kur Vokietija bus nuga
lėta. Vieni vaizdavosi lengvą 
tankų ir Stalino sakalų pasi- 
vandravojimą per Vokietiją, 
kiti laukė sunkių mūšių net 
prie Maskvos ir už Maskvos. 
Ūmai Marcinkevičius paklau
sė: Tai kaip čia dabar, draugas 
majore, skelbiam visų tautų 
brolybę po socializmo vėliava, 
o čia —“kol nesunaikinta Vo
kietija”. Nesuprantu. — Tai 
pasakė kiek ironizuojančiai.

Majoras, ramiu balsu atsa
kė: — Gal mes vienas antro 
niekad nesuprasim, draugas 
Marcinkevičiau, bet nuo to ne 
aš nukentėsiu... Aš dar kar
tą pakartoju, kad ne laiko 
praleidimui arba pilietinę in
formaciją, viešąją — sakysim 
— pateikiu. Jums, be abejo
nės, žinoma ir iš tų plepių, 
kurie tauškia kur reikia ir kur 
nereikia, bet aš pakartosiu, 
kad Vokietijos apdorojimo

klausimas yra suplanuotas ir 
labai rimtai, pagristą! nutartas 
įvykdyti. Mes, bolševikai, be 
plano ir batams autų negami- 
nani, tai ką bekalbėti apie Vo
kietiją. Ir Lietuvos prijungi
mas buvo apsvarstytas 1937 
metais, o galutinis planas bu
vo patvirtintas 1939 metais 
spalių pradžioje. Kas yra nu
tarta Vokietijoje sunaikinti, 
kas pertvarkyti, tai yra labai 
smulkiai sugrupuota, numaty
ta. Mes revoliucionieriai, o ne 
lepūs evoliucijos papūgos, vi
sokie demokratai. . Jei reikia 
kraujo — kraują, jei naikini
mo — naikinam, jein išnaiki
nimo — išnaikinam. Majoras, 
savo nuodugnia ir apsvarstyta 
kalba, 6—7 milijonų vokiečių 
išžudymą laikė nuspręsta ir 
būtina didžiojo bolševizmo 
tikslo sąlyga, kaip rytą po nak
ties, kaip atriek imą riekės nuo 
kepalo.

Cvirka, lyg norėdamas suš
velninti klaikaus pareiškimo 
įspūdį, pasakė, esą, nė prieš 
tautą, kokia ji bebūtų, kovo
jąs bolševizmas, bet prieš ats
kirus asmenis, klases.

— Taip visos žuvys iš van
dens, bet ne visos vienodai ke
pamos. Mes su kiekviena valst- 
tybe, tauta apsidirbsime taip, 
kaip būtina, bet neišvengsim 
neišvengiamo... Jeigu tą ats
kirą žmogų, klasę sudaro 6—7 
milijonai, mes jį likviduojam 
arba padarom nekenksmingu
— pasakė pakeltu tonu majo
ras.

Kelioms dienoms praėjus po 
šio pasikalbėjimo, rašytojų 
namuose buvo kalbama apie 
karą su Vokietija, kas būtų, 
jei bolševikams pavyktų vo
kiečius nugalėti. Tai buvo tar
pusavis, tarp kitko pasikalbė
jimai. Ir vėl buvo priminti 
6—7 milijonų; vokiečių likvi
davimas. .. Ten buvę Cvirka 
ir reikalų vedėjas Kaplanas 
nenorėjo apie tai ir kalbėti, 
bet buvęs nemažas būrelis ra
šytojų įvairiai aptarė klaikų 
įspūdį sukėlusį pareiškimą.

Nutaikęs progą, Cvirka man 
pasakė: “Mes arti Vokietijos, 
todėl tokių žinių skleidimas 
tik padeda mūsų priešams. 
Pasius vokiečiai sužinoję to
kius planus, o kol kas — nevi- 
liokim vilko iš girios”.

Pažymėtinas su minėtu ma
joru susitikimas rytojaus die
ną. Apie 9 vai. ryto jis man 
paskambino į namus, pasitei
raudamas, ar aš būsiąs mieste,
— jis norįs prieš išvyksiant 
dar pasimatyti. Sutarėm susi
tikti 11 vai. Karininkų Ramo
vėje. Atėjęs jau radau Micke
vičiaus gatvėje stovinėjantį 
majorą. Po kelių žodžių tuo
jau priminė vakarykštį subu
vimą, atsiprašinėdamas už nu
sigėrimą. Ak jis ir prikalbėjęs 
visokių niekų. Maloniai pra
šė, niekam apie tai neprasitar
ti. Kas kada būna, bet geriau 
mažiau, negu daugiau. Kele
tą kartų atsiprašinėdamas, 
man visai nuoširdžiai tikinant

Neilgai džiaugėsi 
‘‘šeimynine laime”

Praeitą trečiadienį Dalias, 
Texas, mirė multimilionierius 
Olts Birch, kurs būdamas 94 
metų amžiaus praeitą rudenį 
spalio 26 dieną pagėgo iš Ka
lifornijos į Oklahoma su savo 
slauge 58 metų Pearl Choate 
ir slaptai apsivedė, jai užrašy
damas didžiąją dalį savo $200,-

jį nebuvus girtu, maldavo ne
prasitarti, ypač apie griežtą 
generalinę liniją, Vokietijos 
problemą, neišvengiamumą 
sunkaus karo, kurį jis pavaiz
davo labai nepalankiu Rusi
jai, nes armija Timošenkos 
dar nebaigta organizuoti, o 
pramonė vos pradėjus visu di
deliu tempu veikti. Dar nors 
pora gerų metų... Tada, oho!

Taip dažnai atsitikdavo su 
šiek tiek įsigėrusiais ir šį tą 
pakalbėjusiais. Vilniuje vie
nas poli li ukas ir karo akade
mijos lektorius, kurie vaka
rienės metu su daugeliu daly
vių pasikeitė didelėmis tik ką 
atspausditomis vizitinėmis koi 
telėmis, rytojaus rytą anksti, 
prasiblaivę, lakstė pas viziti
nes korteles gavusius ir įky
riai atsiprašinėdami, susirin
ko. Vėliau teko sužinoti, kad 
Trockio, Tuchačevskio bylose 
daug asmenų nukentėję, ku
rių vizitinės korteles rado pas 
kaltinamuosius.

Kas žino, kur šiandien yra 
mėlynakis majoras, ir kas pa
teisintų mano pažadų sulau
žymą, jei, parašius čia minimo 
majoro vardą ir pavardę, N. 
K. V. D. ir Karo Tribunolas 
nubaustų bolševikiško teismo 
bausme. Antra vertus, neran
du prasmės pavardėms kelti 
autentiškumo vertę, nes šim
tais atvejų įžymūs ir įžymesni 
bolševikiniai pareigūnai nesi
varžė pareikšti užpuolimo ir 
teroro, kaip pagrindinių bol
ševizmo priemonių.

Šio straipsnio keltos mintys 
yra mums perspėjimas, kas yra 
ir ko siekia komunizmas. 
Straispnis paimtas iš Lietuvių 
Archyvo — Bolševizmo metai.

(Pabaiga)

000,000 turtų, kaip tai brangius 
šeimos namus Pasadenoj, Ca
lif., aliejaus versmes Kalifor
nijoje, mineralų kasyklas Utah 
ir tl. Jo žmona, dabar jau naš
lė. Pearl 1949 metais buvo nu
teista 22 metams kalėjimo už 
žmogaus nušovimą, po dviejų 
metų paleista ir vėl nuleista 
už vagystę. Velionis Birch ją 
nusisamdę slaugės pareigoms 
1963 metais ir dar pirmajai 
žmonai tebesant gyvai testa
mente slaugei užrašė veik vi
sus turtus. Dabar Birch gimi
nės ir įvairios religinės insti
tucijos kelia našlei bylą, no
rėdamos panaikinti testamen
tą ir įrodyti, kad Birelio vedy
bos buvo nelegalios, bet teis
mas jau anksčiau rado, kad 
vedybos ir testamentas visais 
atžvilgiais yra tvarkoje.

Delfinai penkias dienas
gynė žmones nuo rykliu
Tai atsitiko Floridoje. Mr. 

Frederick Rambo su žmona ir 
šuniuku Barri išplaukė 17 pė
dų motorine valtimi iš Satel
lite Beech į jūrą pameškerio
ti ir tik po 5 dienų gyvi išli
po į krantą ties Vero Beach, 
Fla. Vos išvažiavus apie my
lią į jūrą, motoras sugedo ir 
kilęs vakarų vėjas su dešim
ties pėdų bangomis jų valtį 
nunešė per kokias 30 mylių į 
jūrų tolybes, kur juos užpuo
lė būriai piktų ryklių, šuniu
kui pradėjus isteriškai loti, 
staiga ties jų valtimi atsirado 
būrys delfinų, kurie ryklius 
nuvaikė ir visą laiką — dienas 
ir naktis valtį apsupę lydėjo, 
neprileisdami ryklių. Karlais 
ta sargyba pasitraukdavo, bet 
vos šuniukas pastebėjęs ryk
lius grįžtant pradėdavo loti, 
delfinai beregint sugrįždavo. 
Dolfinai ryklius užmuša smar
kiai smogdami jiems į šonus 
savo nepaprastai tvirtomis ir 
kietomis nosimis.

Rambo šeima pasiekė kran
tą vėjui atsisukus iš priešingos 
pusės.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
.............  į ..........—.............. ./

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Vatikano politika komuniz
mo atžvilgiu sutampa su de 
Gaulle laikysena Vakarų Eu
ropoje ir liberalų nusistatymu 
užmegsti kuo glaudžiausius 
ryšius su Sovietais. Nors visos 
trys stovyklos išeina iš skirtin
gų istorinių prielaidų, ir turi 
visai skirtingus tikslus, bet vi
sų ieškojimas bendravimo su 
Sovietų Sąjunga, ir ypač su 
satelitais, gali apversti aukštyn 
kojom visą ankstyvesnę Vaka
riečių strategiją.

Vykstant tokiems radikaliems 
politiniems pakitimams, lietu
vių tauta bus pastatyta į visai 
skirtingą situaciją, todėl turi
me su visu objektyvumu sekti 
natiją istorinę raidą, ir ypač 
Vatikano politiką, nes dėl spe
cifiniai lietuvių tautos padė
ties, tos politikos išdavos itin 
lemtingos lietuvių tautai.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo šių mėty spali 

mokame VERSI!

)0 S ' tAlSTFD ;
štRCAGp MIL .

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

Share Account

INSURED

Visos sąskaitos iki $15,000.00
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Orderiu kartu su užsakymu.
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Marquette parko Čikagoje lietuvių parapijos šventovė, prieš 10-tį metų pastatyta pagal inž. Muloko projektą, išpuošta lietuvių menininkų, tikrai yra ją pastatydinusio prel. J. Paškaus reikšmingai, įsakmiai kalbantis mums palikimas. Tai krikščioniškos dvasios su tautinio meno išraiška darnus kūrinys.Neatsimenu, kieno kur parašyta esu skaičiusi, kokį įspūdį teikia Vilniaus Šv. Petro ir Povilo šventovės vidus. Išsėdėdavau, rašo, joje ištisas valandas, stebėdamas tarsi gyvą judantį,

įkvėptą bendrą vaizdą, jo atskiras daleles, klausydavau ir girdėdavau kiekvienos kitokią kalbą...Marquette parko šventovė tokia įsistebima, kalbanti išorine ir vidine savo dvasios išraiška.Atėjęs pakeli galvą ir pamatai keturiose Lietuvos vietose ketve- riopai apsireiškusias Marijos keturias skulptūras, mintimi nuskraidinančias į Vilniaus Aušros Vartus, Žemaičių Kalvariją, Šiluvą ir ant Nemuno kranto, ties Kaunu, į Pažaislį, kur nepriklau-
Lietuviai turi galingą draugą

Valstybės Departamentas, atsakydamas į senato 
užsienio komiteto pirmininko sen. Fulbright klausimą, 
ar naujai tvirtinama konsularinė sutartis su Sovietų 
Sąjunga nepažeis Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupaci
jos nepripažinimo, aiškiai pasakė, kad nepažeis. JAV 
vyriausybė niekad nepripažino prievarta padaryto tri
jų Pabaltijo valstybių įjungimo į Sovietų Sąjungą. Nau
jos konsularinės sutarties pasirašymas ir jos patvirtini
mas jokiu būdu nepakeis JAV politikos šiuo atžvilgiu.

Valstybės sekretorius Dean Rusk, vasario 16 d. pro
ga rašydamas Lietuvos atstovui J. Rajeckui, aiškiai pa
sakė, kad JAV, atsisakydamos pripažinti prievartinį 
Lietuvos įjungimą į Sovietų Sąjungą, remia teisingus 
Lietuvos gyventojų laisvės ir nepriklausomybės sieki
mus. Šia proga jis pasakė, kad šiems teisingiems sieki
mams pritaria ne vien JAV vyriausybė, bet ir krašto 
gyventojai.

Šie svarbūs JAV atsakomingų vyriausybės parei
gūnų pareiškimai daugelį nustebino. Jie negali supras
ti, kaip JAV vyriausybė, bandydama sušvelninti “šal
tąjį karą”, ir tęsdama įvairius pasitarimus Europos tai
kos klausimais, drįso komunistams priminti, kad karo 
metu padarytų prievartos veiksmų jie nepripažino ta
da, kai jie buvo padaryti, jų nepripažįsta ir šiandien.

Sekretorius Dean Rusk žinojo, kad Lietuvos atsto
vui Kajeckui pasiųstas sveikinimas bus paskelbtas spau
doje ir pasieks Kremlių. Senatui pasiųstas paaiškinimas 
taip pat Maskvos atstovų bus atidžiai studijuojamas. 
JAV vyriausybė tai žinojo, o vis dėlto nekreipė dėme
sio į galimą Sovietų Sąjungos valdovų pyktį.

JAV vyriausybės pareigūnams nėra jokio reikalo 
kreipti labai daug dėmesio į Maskvos atstovų pyktį. Ko
munistai propagandistai visą laiką pasakoja apie ne
paprastai didelę Sovietų Sąjungos galią, tuo tarpu at
sakomingi pareigūnai žino tikrovę ir padaro reikalui-j 
gas išvadas. Jie žino, 
dėlė, kaip samdyti propagandistai skelbia. Su komunis
tų imperijos valdovais reikia skaitytis, bet nereikia jų 
bijoti.

JAV nėra jokio reikalo Sovietų Sąjungos bijoti štai 
dėl ko: Praeitais metais JAV pagamino įvairių vertybių 
už 740 bilijonus dolerių, o tuo pačiu metu Sovietų-Sąjun- 
goje įvairių vertybių pagaminta tiktai už 340 bilijonų 
dolerių. Trečią vietą gamyboje užima ne apie Prancū
zijos didybę svajojantis Charles de Gaulle, bet darbš
čioji vakarų Vokietija, pagaminusi įvairių vertybių už 
115 bilijonų dolerių.

JAV turi geriausią geležinkelių tinklą. JAV turi 
tiktai 7% žemės paviršiaus, tuo tarpu JAV geležinke
liais pervežami 25% visos pasaulio žaliavos ir gaminių. 
Moderniais JAV vieškeliais važinėja 40% viso pasaulio 
sunkvežimių, o Amerikos aviacija perveža 40% viso pa
saulio keleivių.

Traeitais metais amerikiečio uždarbio vidurkis bu
vo $2,950. Po Amerikos, augiausia uždirba švedai. Jų 
uždarbio vidurkis 1966 metais buvo $1,80'0. Tuo tarpu 
Sovietų Sąjungoje uždarbio vidurkis buvo tiktai $1,200.

Bet daug svarbiau, negu uždarbiai ir ekonominė 
pažanga, yra gyventojų išmokslinimas. Iš kiekvieno 
tūkstančio gyventojų, JAV 29 turi progos baigt’ ir bai
gia aukštuosius mokslus. Šiandieninės Lietuvos valdo
vai, švietimo reikalų priešakin pasodinę propagandis
tus, kalba apie didelę pažangą tarybinėje Lietuvoje ir 
visoje sovietų teritorijoje, bet tikrovė yra štai kokia: 
iš kiekvieno Sovietijos tūkstančio gyventojų, tiktai 14 
pajėgia baigti aukštąjį mokslą. Kanadoje aukštąjį moks
lą baigia tiktai 12 iš tūkstančio gyventojų, o kitur dar 
mažiau.

Visi žinome, kad mokslo galia šiandien yra pati di
džiausioji. Kur yra daugiau mokslininkų, kur yra są
lygos mokslininkams laisvai dirbti, ten kuriama naujoji 
pramonė ir praktiškiems gyvenimo tikslams taikomi 
nauji išradimai. JAV yra pačios moderniškiausios moks
lo įstaigos, kuriose ruošiami nauji mokslininkai. Viso 
pasaulio besimokinantis jaunimas svajoja patekti į Ame
rikos mokslo įstaigas, jas baigti ir prisidėti prie naujų 
pramonės šakų steigimo. Daugelis jaunų mokslininkų, 
baigusių JAV universitetus, pasilieka Amerikoje, nes 
tiktai čia mokslininkams yra reikalinga laisvė tolimes
nius tyrinėjimus vesti. Čia jie randa ir kitas mokslui 
reikalingas sąlygas.

Niekam ne paslaptis, kad JAV turi galingiausią 
pasaulio laivyną. JAV aviacija yra pati didžiausia ir ga
lingiausia. JAV lėktuvai yra patys modemiškiausi. JAV

i, kad ta skalia yra ne tokia jau di-1 atominiai ginklai ir pajėgumas juos nugabenti į taiki
nius yra keturis kartus didesnis, negu Sovietų Sąjungos.

Atsakomingi JAV pareigūnai tai žino. Žino juos ir 
sekretorius Dean Rusk. Todėl jis, net vesdamas pasi
tarimus “šaltajam karui” švelninti, gali komunistams 
priminti, kad svetimų žemių pagrobimo ir kitų tautų 
pavergimo JAV nepripažįsta.

Kovoje už Lietuvos laisvę, JAV yra galingas lietu
vių draugas. Kaip republikonų, taip demokratų adminis
tracija Lietuvos okupacijos komunistams nepripažino ir 
nepripažįsta. Šis svarbus faktas turi būti kiekvieno lie
tuvio galvoje.

somybės laikais buvo šv. Kazimiero seserų vienuolynas.Bet tiesdamas ranką atsidaryti vidun duris, ant jų jau nebematai buvusių įdėtų Lietuvos valstybės ženklų...Įžengusį vidun pasitinka didžiajame aukure, viršuje lietuviškų gonkelių, stovinti Marija, apsupta auksiniu apsiaustu. Jos šalimis, abi jose sienose, tos pačios Lietuvoje apsireiškusios Marijos po du langus (vitražus).Rytinės navos sienos vidutyje Kristaus nuėmimo nuo kryžiaus žoromskio sukurtas vaizdas. Vakarinėje sienoje — Šiluvos Marijos, lietuvaitės išvaizdos, su ją regėjusiais žmonėmis tapybinis kūrinys. Saulės pavidalo ir kitokie langai langeliai (vitražai), jūose žmonės lyg vartytum vysk. Valančiaus šventųjų gyvenimus.Mažieji išpuošimai — žvakidės su paukščiukais, tulpės, kačpėdėlės, žvaigždutės, saulutės... Jų derinys su visuma kiekvieną kartą atrodo vis naujas, gyvas, suprantamai kalbantis, kaip toje Vilniaus šventovėje. Stebėdamas kiekvieną dalelę, vis pamatai ir išgirsti ką nors nepastebėta ir neišgirsta.Išėjęs, lydimas tos ketveriopos išraiškos Marijos, apeini šventovę aplinkui. Rytinėje sienoje, toj vietoj, kur viduje Kristaus nuėmimo nuo kryžiaus vaizdas, į jį atsirėmęs pečiais, žemiau apskrito lango, lyg vidudienio saulė, — Lietuvos karaliaus Mindaugo didelis krikšto paveikslas. Vakarinėje sienoje, ties Šiluvos Marija (viduje) — šv. Kazimieras, pasirodęs baltu vyčiu Lietuvos kariuomenei (1518), padėjęs jai persikelti per patvirnusią Dauguvos upę, pastoti kelią besiveržiantiems į Lietuvą rusams. (Abudu paveikslai — mozaikos A. Valeškos kūrybos. Mindaugo — įdėstytas bene kartu su šventovės pastatymu, o šv. Kazimiero buvo užsilikęs neįdėtas iki šių metų vasario mėnj.Prisimintina, )— nekalbant apie Mindaugą, — jog šv. Kazimieras yra tikras lietuvis, Kazimiero Jogailaičio, didžiojo Lietuvos kunigaikščio, kartu ir Lenkijos karaliaus, sūnus, plačios ir ilgos Gedminaičių giminės, dinastijos, ainis, įpėdinis. Už tai ir dėl jo didžiojo stebuklo šv. Kazifhieras labiausiai rusų nekenčiama istorinė asmenybė ir šventasis. O mums Marquette parko lietuviams šventovę įprasmina saugojančios ją išorėje dvi didžiosios įdėjos — krikščionybė ir karališkai vainikuotas lietuviškumas.Šv. Kazimiero paveikslo šventinimasTikrai nebuvo žinoma, kad paveikslas bus baigtas. O sužinojus per trumpą laiką ir dėl Čikagą užgriuvusių sniego pūgų, nebuvo įmanoma plačiau šventini-

Prancūzas Jean C. Killy Colorado valstijoje laimėjo '‘slalom" rung
tynes. Killy yra vienas geriausiy pasaulio pašliūžininky.mo iškilmėm pasiruošti. Tai paveikslas pašventintas kovo mėn. 5 d. 12 vai. su kultūrinėmis apeigomis. Po lietuvių mišių, su gražiu choro giedojimu, kan. Zakarausko pritaikytu pamokslu, kuone visi susirinko prie paveikslo. LB apylinkės valdyba sukvietė draugijų (organizacijų) atstovus su vėliavomis. Dalyvavo 7 vėliavos, daugiausia tų sambūrių, kurie pasirinkę šv. Kazimierą globėju. Nepastebėjome skautuos s-gos vėliavos. Tą dieną Jaunimo namuose 11 vai. vyko Kaziuko mugės atidarymas. Būtų buvę labai prasminga, jei, prieš atidarant mugę, dalyvaujant konsului (mugę atidariusiam) , būtų buvusi, po tam tikro žodžio, nors su maža palyda, pasiųsta į šventinimo apeigas vėliava.šventinime dalyvavo visi parapijos kunigai. Pašventino prel. čemauskas.Nepašventintas lietuviškas raštasTuoj po sudėstymo Mindaugo krikšto paveikslo pasigesta po juo, pagal višą šventovės pobūdį, lietuviško parašo (yra tik angliškas). Ne sykį apie tą didįjį nepriteklių rašyta spaudoje, prašant rašto lietuvišką nebylumą atitaisyti ir neužmiršti lietuviško parašo po sukursimu Šv. Kazimiero paveikslu. Nustebome išvydę, kad Mindaugas tebestovi nebylys ir po šv. Kazimieru su Lietuvos kariuomene lietuviško parašo nesama.Klausįnėjamėš vieni kitų — kodėl? Neįtikėtina, jog projektuotojo ar statydintojo būtų buvusi tokia valia. Ar paveikslų kūrėjas būtų taip nusprendęs? Dabartinis parapijos šeimininkas rado Mindaugą čia, su jo valstybe ir tauta, nerašantį lietuviškai. Nugirsta visokių pastabų. Kelios iš jų. Gerai, kad

svetimtaučių čia nėra. Kad pats likimas, tur būt, sutrukdė panašias iškilmes suruošti, kaip airiai Patriko, lenkai, ukrainiečiai šev- čenko paminklo atidarymo. Ką sąmoningesnis prašalaitis apie mus pagalvotų, jeigu neturime nė savo rašto. Laukinis žmogus ne tik neskaito, bet nė rašto neturi? Be knygnešių! Bus dar vienas įspėjimas vaikam neimti į rankas lietuviškas knygas, — anaiptol ir maldaknygės... Paveikslą gali nupiešti ir svetimas dailininkas, paminklą iškalti bet kuri bendrovė “kumpanija”. Mums mūsų kalbos ir jos rašto jokia “kumpanija” nepasiūlys... Kiek šiedu vaizdai ir visa šventovė galėtų teikti tėvam su savo vaikais pasikalbėti gyvenimo temų... Ne mažiau, kaip dabar mums... Baugu pagalvojus, jog tik dabar... Kad, smilgai neperdėjus, gal bus užmiršta ir ieškoma lietuvybės išlaikyti patvaresnių priemonių, negu viešumoje, iškilioje vietoje buvimas rašto!Suprantama, daug kas tarsis apie vertybių galią tautinei savigarbai išlaikyti. Bet didžiausi supratę j ai bus tie, kurie supratimu ir darbu bus šio, nežinia kieno sugalvoto, mosto atitaisytoj ai.Jeigu nespėtų iki gegužės 6- sios dienos, keturių dešimčių metų parapijos įkūrimui paminėti, tegu susirinkusieji į ruošiamą bankietą atsįmena parapijos įkūrimo ne tik tikybinę, bet ir lietuviškąją paskirtį, — kad, atmetus kalbą ir raštą, pasmerkiamas mirti ir lietuviškumas...Ir klaida bus atitaisyta!
Koresp.

VISI LIETUVIAI, KAIP PA\lENIA«. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUCr 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULtJIMĄ.

A. Š. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

25 Galvos vietoje — tik kažkokios raukšlės ir jas gaubia puiki kepurė. Gal ji buvo ir su plunksnomis, bet dabar neprisimenu. šalimais išpaišytos kiek susiglaudusios vėliavos — raudonos, žalios, mėlynos, baltos su kažkokiais ten ženklais. Apačioje toks žalias laukas su ką tik sudygusiomis eglaitėmis. Tarp jų tame lauke išrikiuotos kelios armotos. Man žiūrint kildavd mintis, ar jau ir Vytautas prie Žalgirio turėjo armotas? Matyti jų buvo, jei savo narsiems kariams duodamas herbus ant jų ir armotas paišė. Prisipažįstu, kad herbas kaip herbas, bet kad tada Vytautas sutriuškino kryžiuočius, man ir dabar krūtinė užkaista. Atsikeršijo už visas skriaudas, kurias per šimtmečius buvo jie mums padarę. Sakyk, Jonai, ar tau tie istoriniai prisiminimai nesukelia ir pasididžiavimo jausmo?— Manau, kad ne tik jums, man, bet ir visiems gražūs ir didingi tautos žygiai kelia ne tik pasididžiavimą, bet duoda stiprybės ir mums palikuoniams sekti jų pavyzdžiu...— Puikiau ir teisingiau niekas nebūtų pasakęs, bet aš šį kartą tavo išminčiai pa

girti būsiu šykštesnis. Matai, aš toliau turiu pasakoti apie tą savo dėduką. Taigi, tas mano dėdukas toliau vartydamas popierius pasakodavo, kad jo tėvų tėvai dar turtingesni buvę. Tūkstančius mužikų — baudžiauninkų savo dvaruose turėję. Jie ne tik turtu garsėjo, bet ir gerų urėdų valstybėje gaudavo. Pagal moterišką liniją, žinoma, dėka turtų, buvę susigiminiavę su grafais ir net kunigaikščiais, nors patys tokių titulų ir nebuvo įgavę. Viena iš mūsų giminės mergaitė buvo ištekėjusi net už kunikaigščio Radvilos. Iš istorijos juk žinai kas tie kunigaikščiai Radvilai buvo? Jų valdžia tokia didelė buvo, kad Lietuvoje jautėsi kaip karaliukai. Net į karališkąjį sostą pretendavo. Ta mūsų giminės mergaitė ir davė vieną Radvilą tokį garsų, kad jis kardinolu buvo pakeltas. Vienu tarpu buvo net kandidatu į popiežiaus sostą. Sako, būtų jį tikrai išrinkę ir būtų jis visą pasaulį valdęs. Popiežiai tuo metu ir didelę pasaulinę valdžią turėjo. Bet, žinai, tie kiaulės vokiečiai, prancūzai palindo, kitą kandidatą pakišo ir taip liko neišrinktas popiežium. Aš nežinau, ar viskas taip buvo, kaip sakė mano dėdukas, dabar viso to nebepatik- rinsi, juk ir mano paties dėduko tikriausiai jau ir kaulai yra supuvę. Pagaliau tai ir nesvarbu, ką jis pasakojo ir kodėl jis verkė ir, sako, net keikėsi, kam bajorai Lietuvą pardavė, išdavikais pasidarė. Neužmiršdavo ir savęs iškeikti, kad lei-

, dosi velniui jį pagauti į savo žabangas. Kitą dieną dėdukas vėl išeidavo medžioti ir sugrįžęs vėl sėsdavo prie tų savo popierių. Kvailai darė tas mano dėdukas, bet jam kvailai ir pasibaigė. Vieną šaltą vėlyvą rudens dieną išėjo medžioti ir persišaldė. Grįžęs nebeėmė nė popierių. Pakosėjo, pakosėjo ir mirė. Nesulaukė nė giminaičio mirties. Ne poilgo, sako, ir tas mirė. Vieną ir kitą gražiai palaidojo, su karieta po ketvertą arklių iškeltu karstu tarp eglių į kapus nuvežė.Dabar Tonis vėl nuleido galvą ir kažką ilgai mąstė. Man pačiam lyg iš miego teko jį išbudinti savo klausimu.— Tai viskas taip ir pasibaigė? Įdomu buvo paklausyti...— Taip, apie dėduką viskas pasibaigė. Aš tau juk sakiau, kad išėjo medžioti. Sušuko ir grįžęs numirė. Bet dėdukas turėjo du sūnų, iš kurių vienas buvo kaip tik mano tėvas. Kaip sakiau, greit mirė ir tas mūsų gerasis giminaitis, tad tėvas su broliu dvariuką pasidalino. Mano tėvas gavo dvariuko centrą, bet mažiau žemės. Turėjo tik virš keturių valakų. Tai jau nebe dvaras, o tik stambus ūkis, kokių nemažai ir buvę baudžiauninkai — mužikai jau tada turėjo...Kaip tik tuo metu į smuklę įėjo pora vyrų, o po jų lyg tyčia dar įsek ė keletas vienas paskui kitą. Vos spėjau juos aptarnauti, kaip vėl pasišaukė Tonis. Jis pasižiūrėjo į laikrodį ir paliepė man jam ke

turis stikliukus įpilti, nes tiek esą jam trūksta iki jo normos. Pasiėmė skrybėlę ir išeidamas linktelėjo galva. Atsisveikinimo vietoje tik pasakė su šypsena:— Tat, Jonai, iki pasimatymo ryt...Atėjęs kitą dieną pakeisti bosą, radau ir ketvertą vyrų begeriančių smuklėje. Jie buvo susėdę prie lango ir užėmę tą vielą, kurion visada atsisėsdavo Tonis. Vy rai buvo jau gerokai išgėrę, kalbėjo tarp savęs, kad jau gana begerti, laikas išeiti, bet vis nesiskubino palikti smuklę. Paprastai visada su girtais taip ir būna. Jie skubinasi, eina, bet tas laikas jiems būna taip neapčiuopamai trumpas, kad visuomet kol išsirikiuoja per duris — išgeria ęlar po keletą stiklų ir prasėdi porą valandų, o kartais ir daug ilgiau. Artėjant Jonio atėjimo laikui, aš porą kartų dirstelėjau pro langą, bet jo vis nesimatė gatvė. Žinojau, kad jis bus neptenkintas, kai ras užimtą savo kėdę. Buvo įdomu, kaip jis šiuo atveju pasielgs? Praėjo dar penketą ar dešimts minučių, bet jis vis nesirodė. Pagalvojau, kad gal ir visai ne- beužeis. Ir gerai būtų, nereikėtų klausytis apie jo dieduką, kuris visus savo dvarus kortomis pralošė. Bet kaip tik tuo momentu pasirodė gatvėje Tonio siluetas. Praėjo pro smuklę nežymiai tik dirstelėjęs į langą. Pagalvojau, kad stiprindamas savo valią — jis tikriausiai nuėjo į ketvirtąją smuklę, kuri buvo tik vos už pusės bloko. Praėjo pusvalandis, valanda
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— Tonis negrįžo. Išėjo pagaliau ir tie įsi- kaušę svečiai. Rinkau stiklus nuo baro, dė jau į dubenį ir rengiaus juos išplauti, bet prasivėrė durys ir įėjo* šypsodamasis Tonis, pasikabino skrybėlę ir atsisėdo į senąją savo vietą.— Jau ir aš čia. Tikriausiai manei, Jonai, kad aš pramiegojau ar visai nebeuž- eisiu. Ne, aš esu įpratęs prie tvarkos. Niekada nepramiegu ir niekur nepasivėluoju. Aš ir šiandien praėjau tik su penkių minučių pasivėlavimu pro jūsų smuklę. Mačiau — turi svečių, tai kam užeiti, juk vistiek mes negalėsime pasikalbėti. Sakau, geriau aš jau valandą ateisiu vėliau. Juk jei bus reikalas — aš tą valandą galėsiu pratęsti. Nėra tas taip jau man ar tau svarbu. Svarbu, kad smuklė būtų tuščia. Gal dar ir geriau, kad taip pasitaikė. Turėjau progos viską persigalvoti. Nereikės klaidžioti kur į šalį. Eisime tiesiai prie reikalo. Nedaug kas beliko ir pasakyti. šiandien tai jau tikrai baigsime, nors ir daugiau kaip vakar smuklėje girtuoklių pasimaišytų. Žadu tau pasakoti, bei gal tu visai jau nebeturi ūpo tų pasakojimų beklausyti Sakyk, aš galėsiu, jei tu nori, ir visai nepasakoti. Bet yra sakoma, kad kantrybė yra viena iš geriausių žmogaus būdo savybių. Paprastai, kaip visuomet pasakojime, net ir pasakoje, pabaigoje yra paslėpta pati giliausia mintis, kuri, kaip taisyklė, išperka viską su kaupu.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, ?iO8ISf 
IK GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso t«M.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, cai telef. GI 8^5195

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

T GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS «>!.'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletame 
ir Pagrabaim

3316 So. Halsted St. YArds 7 7308

Telef.: P Ros pa c t 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phona; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso talaf. 476-4042

Rezid. tai. WAIbrook 5-3048

Tel. Ofiso: 347 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
ITečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—3 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Valstybinė sovietų propagandos agentūra skelbia, kad paveiksle matoma azedbeidžaniečiy pora iš
gyveno 101 metų. Jis jau sulaukė 130 metų, o jai suėjo 114. Moteris sako, kad ji esanti laiminga.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. > 1st STREET

- Telef.: Gliovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pinuad., kervirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

49 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

* dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

RUOŠIASI RINKIMAMS

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS, OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

f?------  —
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, kokių vaistų trūksta ir įuos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
kėtumui pasiruošęs.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTIN A U -T I E N -•

Praėjusį trečiadienį Jaunimo 
Centre Lietuvių Nepartinio 
Aleksandrui Kumskiui Remti 
Komiteto prezidiumas sušau
kė lietuvių visuomenės atsto
vų susirinkimą, kuriame daly
vavo 27 asmenys. Susirinki
mui pirmininkavo R. Dirvo
ms. Jis nupasakojo, ką lietuvių 
komitetas iki šiol padarė, kad 
13 wardo lietuviai balsuotų už 
A .Kumskį ir ką numato atei
tyje padaryti.

Kaip žinoma, pirminiuose 
aldermano rinkimuose A. 
Kumskis surinko daugiausia 
balsų iš devynių įvairių tauty
bių kandidatų. Jis, tačiau, ne
gavo pilnos daugumos ir 13-to 
wardo aldermaną reikės per- 
balsuoti balandžio 4 d. rinki
muose. šį kartą liko tik du 
kandidatai, — Kumskis ir vie
nas lenkų kilmės respubliko
nas.

Aleksandras Kumskis paaiš
kino susirinkusiems, kad svar
biausia yra tai, kad visi eitų 
balsuoti. Jis nusivylęs, kad lie
tuviai Marquette Parko rajone 
ne visi balsavo, Apskaičiuota, 
kad rinkimuos dalyvavo tik 
koks trečdalis lietuvių rinkė
jų. Jei visi lietuviai būtų už 
mane balsavę, tai antrų rinki
mų nebūtų reikėję, aš būčiau 
jau aldermanas, — pareiškė 
A. Kumskis.

Įdomių minčių susirinkime 
pareiškė Alto pirm. A. Rudis. 
Jis nurodė, kad siekdami po
litinės jėgos lietuvių kilmės 
amerikiečiai turi rinkimuose 
remti savus tautiečius, nežiū
rėdami partijų. Jo žiniomis 
taip darančios ir kitos tauty
bės: lenkai, italai ir kiti. To
dėl, jo nuomone, ir 13 warde 
gyveną lietuviai, nežiūrėdami, 
ar jie respublikonai ar demo
kratai. turėtų balsuoti už lie
tuvi — A. Kusmkį.

Susirinkimas plojimais suli
ko dviejų jaunų respublikonų 
Valdo Adomkaviciaus ir Rai
mondo Mieželio pareiškimą. 
Jie pažadėjo sudaryti “nepri
klausomą lietuvių respubliko
nų komitetą Kumskiui išrink
ti”.

Diskusijose įdomių praktiškų 
minčių davė Grigaravičius, 
ragindamas plačiau paskleisti 
plakatus, atsišaukimus, ypač 
tokiose vietose, kur daugiau 
lankosi lietuvių. Kalbėjo B. 
Brazdžionis, A. Gintneris, Ja- 
tiš-Juozaitis ir kiti. Buvo pa
reikšta vilčių, kad lietuviai, 
kurie vieningai balsuodami iš
rinko Frank Savicką į Spring- 
fieldo seimelį, sugebės išrinkti 
ir pirmą Čikagoje lietuvį al
dermaną. Buvo pabrėžta ir ta 
aplinkybė, kad Kumskio kon
kurentas rinkimuose yra len
kas. Esą, lietuvis turi lenką 
nors kartą sumušti. Buvo pa
reikštas apgailestavimas, kad 
Marquette Parko katalikai ku
nigai lyg bijo, lyg nedrįsta 
paremti savojo kandidato, nors 
esą lenkų parapijose visi ra

ginami atiduoti balsus už res
publikoną lenką.

Pabaigoje R. Dirvonis paža
dėjo paskutinėmis savaitėmis 
sustiprinti rinkiminę kampa
niją ir ragino visus prisidėti, 
kad Aleksandras Kumskis tap
tų aldermanu. A. P.Amerikos indėnai

Paprastai į indėnus žiūrima 
kaip į pirmuosius Amerikos 
gyventojus. Pirmuosius ir tik
ruosius. Visi kiti yra laikomi 
atėjūnais, nes, kai jie atkelia
vo, jokių kitų gyventojų nebu
vo, kaip tik indėnai.

Tačiau vėlesnių laikų tyri
nėjimai rodo, kad ir indėnai 
yra taip pat kilę iš imigrantų, 
kaip ir visi kiti Amerikos gy
ventojai. Ir tų menamai pir
mųjų gyventojų siekimai ir 
viltys yra tokie pat, kaip ir 
visų kitų šio krašto žmonių.

Po atradimo Amerikos per 
daugelį metų tarp naujųjų 
atėjūnų ir indėnų ėjo žiauri 
kova. Indėnai nepajėgė atsi
laikyti ir buvo priversti užleis
ti savo gyvenamas vietas.

Juo labiau baltaodžiai įsiga
lėjo, juo mažėjo indėnų atspa
rumas. Nyko jie ne tik bekovo
dami, bet juos naikino ir įvai
rios ligos.

Prieš šimtą metų indėnų 
skaičius buvo tiek sumažėjęs, 
jog jau buvo kalbama, kad net
rukus jie visiškai pranyks. 
Kad to neatsitiktų, valdžia pra
dėjo juos globoti, steigdama 
jiems rezervacijas bei apgy
vendindama juos specialiai 
‘jiems paskirtuose rajonuose. 
Buvo įsteigtas ir Indėnų reika
lams biuras, kuris globojo 
indėnus bei rūpinosi jų gero
ve.

Tuo būdu baltaodžiai atsi
lygino indėnams už praeityje

jiems padarytas skriaudas. 
1924 metais jiems buvo pripa
žintos pilietines teises. Iki to 
laiko jie teisių beturėjo. Da
bar jie gali balsuoti bei naudo
tis visomis kitomis pilietinėmis 
teisėmis.

Dabartiniu laiku rezervaci
jose gyvena" 380,000 indėnų. 
Kiti tūkstančiai gyvena už re
zervacijų ribų. Daug jų sutir
po asimiliacijos katile ir ver
čiasi bizniais, įvairiomis profe
sijomis bei dirba valdinius 
darbus. Kai kurie pasižymėjo 
politikoje (pevz. Charles Cur
tis, kuris 1928 m. buvo išrink
tas JAV viceprezidentu).
Rezervacijose gyvennantiems 

indėnams globoti ir prižiūrėti, 
kaip buvo minėta, yra įsteig
tas specialus biuras, kuriame 
dirba 22,000 žmonių. Per pas
kutinius dešimt metų indėnų 
reikalams valdžia išleido pu
santro bilijono dolerių. Indė
nų reikalams šiais metais nu
matoma paskirti $235,500,000, 
o biuro tarnautojų skaičių 
padidinti iki 23,200.

Kas gadina jaunimą? 
Patys suaugusieji!

“Kur slypi jaunimo nusikals
tamumo priežastys?” — tokią 
rašinio temą gavo paskutinių 
gimnazijos klasių mokiniai. Vie
na 17 metų mokinė atsakė: “Kas 
rašo tekstus šlageriams ? — Su
augusieji. Kas rašo bulvarinius 
romanus? — Suaugusieji. Kas 
juos platina pelno tikslais? — 
Suaugusieji. Kas suka porno
grafinius filmus ? i— Suaugusie
ji!”

Susirinkimų ir parengimij

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, kovo 22 dieną Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
8 vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

Pietų Illinois sportininkai New Yorke laimėjo rungtynes. Salukis 
sumušė Warriors 71 — 56

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvh, Direktoriai

MAŽHKA&EVANS
044 sa WSSTRRN AYB.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MMSUMjMS WBTA
REpnMte 7-8600 BBpvMIc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASiUTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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ATIDARYTA DAILININKU GRUPĖS 
“DAILĖ” PARODA

15 dailininkų, 60 darbų
Praėjusį šeštadienį, kovo 18 

d. Čiurlionio galerijoje, Jauni
mo Centre Chicagoje buvo ati
daryta jaunų lietuvių dailinin
kų grupės “Dailė” metinė paro
da, su 15 dalyvaujančių daili
ninkų ir 60 darbų.

Grupės pirmininkas Vai. Ra- 
monis-Ramonaitis, pristatyda
mas kalbėtojus, pareiškė, kad 
šios jaunosios dailininkų grupės 
vardas yra pakeistas iš dailinin
kų klubo į “DAILĖ”. Be to, ši 
paroda yra jau 5-ta. Jaunieji 
dailininkai stengiasi parodyti 
savo naujausius darbus. Iš eilės 
kalbėjo Liet. gen. konsulas Dr. 
P. Daužvardis, pasveikindamas 
dailininkus ir linkėdamas sėk
mės. Kun. J. Borevičius, S. J., 
Čiurlionio galerijos Globėjų 
K-to pirmininkas, pasveikino 
dailininkus, palygindamas jų 
kūrybą su pavasarišku jaunu
mu, nes menas yra gyvybės iš-

i raiška. Juozas Ignatonis 
sveikino LBCV vardu.

Po trumpų parodos atidary
mo kalbų, svečiai, kurių buvo 
gana gausu, buvo pakviesti prie 
“punčo” ir pyragaičių.

Jury komisija atrinko du ta
pybos darbus Čiurlionio galeri
jai, kaip tradicija reikalauja iš 
parodų atrinkti, tai Dalės Kol- 
baitės “Kompoziciją” (aliejus, 
kat. nr. 37) ir Kristinos Bulo
taitės “Soleares” (aliejus) juo
das baltas (kat. nr. 25).

Paroda tęsis iki kovo 26 d. 
Atdara vakarais nuo 7 iki 9 v. 
Savaitgaliais nuo 11 v. r. iki 9 
v. vak.

PATIKSLINIMAS

pa-

Praėjusį šeštadienį “Naujie
nų” priede buvo išspausdinta 
po Kristinos Burbaitės nuo
trauka: “Kristina Bulotaitė”. 
Atsiprašome. Kor.

SOVIETU BANKAI VAKARUOSE
Paryžiuje leidžiamas lenkų 

“Norodowiec” atkreipė dėme
sį į būdingą Maskvos metodą 
stiprioms valiutoms įsigyti. 
Tam tikslui atidaro savo ban
kus Vakarų Europoje.

“Norodowiec” rašo: preky
bos apyvarta tarp Rytų ir Va
karų 1966 metais pasiekė 10 
bilijonu dolerių. Nors daugu
mą “Renault” (prancūzų) ir 
“Fiat” (italų) ir amerikinių 
firmų daug automobilių eks
portuojama į Rytus, tačiau ko
munistai laimi, uždirba ant tų 
transakcijų.

Joks Vakarų bankas negavo 
leidimo nti<-a- . G’ ?v;i skyrių 
MasKvOjC, o sovietai jau. Luta 
savo bankus Londone, Pary
žiuje ir Beirute (Sirijoje), o 
kadangi tie trys bankai daro 
dideles transakcijas (nes di
dėja prekybinė apyvarta, tad 
Sovietai atidarė savo ketvirtą 
banką Vakaruose Zuerich’e 
(Šveicarijoje), šis pastarasis 
įsikūrė didelio biurų pastato 
antrame aukšte ir yra sovietų 
ir šveicarų kompanijos nuosa

Jo vardas 
Handelsbank” ir 
“Sunrise Commer-

noniiniame tautų gyvenime ir 
Sovietai ne tik energingai ka
sa auksą savo kasyklose, bet ir 
energingai gaudo auksu pa
gristas Vakarų valiutas ir tai 
ne viešosioms išvietėms grįši.

J. Gobis

Nuo musėlės iki žmogaus
Musėlės vėžio celės 
apmai inamos atšaldymu

Trys Northwestern universi
teto tyrinėtojai žurnale Morph
ology paskelbė Įdomius tyri
nėjimų duomenis, kur buvo 
sustabdytas vaisinių musėlių 
vėžio celių (ląstelių) augimas. 
Tai pasiekta atšaldymo būdu, 
numušant musėlių mėgiamąja 
temperatūrą trylika laipsnių 
žemiau.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

COMPUTERS & PEOPLE

HELP WANTED — MALE
Darbinjnkų Reikia

REAL ESTATEDO MIX
If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 

really need is basic electronics — either from technical school, the 
armed forces or comparable experience and you’re on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300, 
daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAU ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

PADEDA ĮVEIKTI

DIRBTINIŲ DANTŲ
PALAIDUMĄ IR IŠSINEŠIOJIMĄ
Nesierzinkite ir nesivarginkite dėl 
dirbtinių dantų laisvumo ar judėjimo. 
FASTEETH yra pagerinti alkaliniai 
milteliai, geriau laiko dirbitinius dan
tis vietoje ir jūs jausitės patogiau. 
Išvengsite nepatogumų dėl laisvų 
dirbtinių dantų. Gerai pritaikyti dirb
tiniai dantys yra labai svarbu jūsų 
sveikatai. Lankykite savo dantų dak
tarą reguliariai. FASTEETH galite 
gauti visose vaistinėse.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

vybė; jo pagrindinis kapitalas 
2.300.000 dolerių.
“Voschod 
angliškai
cial Bank”, jo vyriausias direk
torius yra 36 metų Albert Ni
kola jevič Bieliščenko, buvęs 
Maskvos Gosbanko vicedirek
torius.

Bieliščenko energingai rū
pinas išsklaidyti šveicarų bai
mę, kad Sovietai šį banką pa
naudos dumping’o tikslams 
arba stengsis sudrumsti švei
carus prekybinius santykius su 
kitais kraštais. “Sovietų Vy
riausybė nori prekiauti su vi
sais kraštais, kurie to pr.gci- 

.V.cs norimo k.fcr pre
kių mainus finansuoti”, pareiš
kė Bieliščenko.“Voschod” fi
nansuoja Šveicarijos, Italijos, 
Vakarų Vokietijos ir Skandi
navijos eksportą ir atlieka pa
našias funkcijas kaip ii’ kiti 
Sovietų bankai Vakaruose. Di
džiausias Sovietų bankas Va
karuose yra “Narodnij Bank” 
Londone, kurs daro transak
cijas tarp Rytų ir Vakarų, dis
kontuoja Vakarų eksportinin- 
kų, siunčiančių savo prekes į 
Rytus, vekselius. Per tai jis su
taupo kelis pinigų laikymo 
mėnesius ir sutradicionuoja 
prekybą su Rytais.

“Narodny Bank” disponuo
ja 650 milijonų dolerių kapita
lu. teikia vietinėms miestų val
dyboms paskolą ir užperka 
Britų vyriausybės paskolos la
pus.

“Narodnij Bank” turi savo 
gerai besiverčiantį skyrių Bei
rute, aptarnaujantį Artimuo
sius Rytus. Be to, Sovietai turi 
Paryžiuje “Banque Commer
cial pour l’Europe du Nord” 
(“Komercinį banką išiaurės 
Europai”), kurs yra 1921 me
tais įkurtas rusų emigrantų. Jį 
Sovietų Vyriausybė .1925 me
tais nupirko, šiuo metu Pary
žiaus bankas turi 624 milijonų 
dolerių kapitalą. Jo direkto
rium yra 45 metų prancūzas 
aristokratas Guy de Boysson, 
kurs yra buvęs komunistų par-

‘ tijos nariu.
Savo laiku Leninas paskel

bė, jog komunistinėje visuo
menėje auksas nebus visų ver
tybių matas, o tuo metalu bus 
grindžiamos viešosios išvietės. 
Praktika rodo, kad auksas dar 
svarbų vaidmenį vaidina eko-

Tyrinėtojai, biologijos prof. 
Dr. Robert King ir dvi jo asis
tentės Dr. Elisabeth Koch ir 
Dr. Patricia Smith patyrė, kad 
atšaldžius temparatūrą, vėžio 
ligos celės ne tik liovėsi besi
dauginusios, bet vėl darėsi 
normalėmis celėmis. Vėžio li
ga yra niekas kita, kaip celių 
padidėjimas ir begalinis dau
ginimasis. Normaliai kai celė 
dalinasi, tai “dukterys” celės 
esančios truputį mažesnės ne
gu jų motina celė, kai tuo tar
pu vėžio celėse “dukterys” 
esančios didesnės negu jų gim-vSdllClLJo ill'll vollU o J LI £^1111*"

dytoja. Kokio didumo yra vė
žio celė, galima sau bandyti 
įsivaizduoti iš sekančio mas
to: vaisinės musėlės padidė
jusi, tai yra vėžinė celė yra 
“didesnė” negu 50 kubinių 
mikronų (vienas mikronas yra 
4-100,000 vieno colio dalelytė).

Kunigas veda vienuolę
Pranešimu iš Milwaukee, ši 

Į šeštadieni liuteronų bažnyčio
je bus sutuokti Rymo katalikų 
kunigas Edmund Curth ir buv. 
katalikų vienuolė Miss Shirley 
Weiss, jis 35 metų, abudu iš 
Chicagos ir abudu buvę mo
kytojai katalikiškose mokyk
lose. Kun. Kurth apgailestavo, 
kad negalįs vesti katalikų baž
nyčioje ir prisipažino, kad už 
tokį nusidėjimų bus ekskomu
nikuotas.

Kun. Edmund Kurth, buvęs 
Pijaus XI vardo katalikų aukš
tesniosios mokyklos mokyto
jas, pasisakė pažįstąs Miss 
Weiss per keletą metų, kai dar 
abudu mokytojavę vienoje mo
kykloje. Jis laukęs tikėdamas, 
kad Rymo bažnyčia pagaliau 
pakeis savo ligšiolinius celiba
to nuostatus ir leis kunigams 
pasirinkti, kas nori vestis ir 
kas nori pasilikti celibate. 
Kiek daug kunigų veda, kun. 
Kurth sako tiksliai negalįs pa
sakyti, bet jis spėja, kad vie
šai sužinoma tik apie vieną 
iš penkių vedusių kunigų.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

GENERAL
* OFFICE

FULLERTON 
near Kennedy Expressway 
Excellent opportunity open 

now for young woman. 
Experienced in typing;

Some payroll & dictaphone 
Experience helpful.

Good starting salary. 
Excellent company benefits.

PHONE MRS. BUSH 
For appointment, 

278-5410 
(An equal opportunity employer)

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 
All shifts open. 

Steady Employment.
Apply

333 N. MICHIGAN 
Room 528

WAITRESSES AND 
CASHIERS WANTED 

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL

1932 E. HIGGINS 
ELK GROVE VILLAGE 

439-4060

N. C. R.
OPERATOR

with bookkeeping background.
9 to 5 — 5 day week.

Excellent company benefits.
Apply 

Universal Industries, 
Inc.

3280 No. CALIFORNIA

PENSININKEI GERA PROGA 
Gauti šeimininkės — draugės vietą 

| pas vyresnio amžiaus našlę. Modernus 
apartamentas šiaurinėj dalyj. Privatus 
kambarys su vonia ir TV ir kamb. vė
sintuvu. Lengvas darbas, paprastas vi
rimas. Proga moteriai turinčiai social 
security. $40.00 į savaitę, priedo kam
barys ir išlaikymas. Tel. RO 1-0008

vado- 
įva- 
bri-

IN

EXCELLENT 
OPPORTUNITY

PACKAGING INDUSTRY
Openings now exist for experienced 
glueing machine operators on first 
shift. Good starting salary with all 
company benefits. This is a dynamic 
organization with excellent oppor

tunities for advancement.
APPLY PERSONNEL OFFICE

MIDWAY
CARTON PLANT

Div. Consolidated Packaging

5800 W. 51 st STREET
581-1200

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits. 

CALL
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520
An Equal Opportunity Employer

DOCK MEN
Applications now being accepted for 
near future openings on all shifts. 
Permanent, full time, union work. 
Must have high shool diploma.
Contact personnel department.

GATEWAY
TRANSPORTATION

2333 SO. WOOD
CHICAGO

Immediate Opening!
WAREHOUSE FOREMAN

Experienced in Paint, Hardware, or 
Allied Lines. Knowledge of shipping 
and receiving procedures. Excellent 
opportunity for advancement. Good 
working conditions. Salary open. Per

manent position. Address:

NAUJIENOS
Box A-F 137

223 W. Washington St. 
Chicago, Ill. 60606

PATIKIMA ŠEIMININKĖ
IR PRIŽIŪRĖTI 3 MOKYKLINIO 

AMŽIAUS VAIKUS.
Difbti 5 dienas savaitėje. Gyventi vie
toje. Privatus kambarys, vonia ir TV. 
Atlyginimas pagal susitarimą. Maloni 
aplinka. Gera šeima tinkamam asme
niui. Palatine apylinkėje. Skambinti 

bet kuriuo laiku Cl 5-0380.

CORRUGATED BOX
DESIGNER

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

280 AKRŲ. 230 dirbamos ir nusau
sintos. Geri pastatai. ALBERT QUIST 

Route 2, Atwater, Min. 56209

Young man with previous experience 
in design of corrugated boxes and 
specialties needed packaging labora
tory. This is large integrated paper 

company located in Southwest 
Chicago. Call

W. W. UDELL
FOR APPOINTMENT

523-4200

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI:-

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

$1,000 ĮMOKĖJĘ, nupirks gražų 2 bu
tų, 2x4 kambarius, namą. Moderniš
kos vonios, kabinetinės virtuvės, gazu 
šildomas. Gerai sutvarkyta nuosavy
bė, 
sų.

Nuosavi namai

Nereikia pataisymų. 
Pilna kaina $7,900. 

apylinkėje. 
SVOBODA, 3739 W. 

LA 1-7038

Tik $98 tak-
25 ir Troy

26th St.

BERWYNE — gražus, mūrinis, 2 bu
tų: 2x6 kambarius. Modemiškos kera
mikos vonios. 2 mašinų mūrinis ga
ražas, 35th - Grove apylinkėj e,$33,900 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

S-T-R-E-T-C-H
A YOUR DOLLARS

©o „ r- , , ..
INIUIANC^

STATI FARM MUTUAL
AUTOMOBILE _ 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUOŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzia Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.*

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

atskrisiąs į Harlemą sakyti 
“Pamokslo” toje abisinų bap
tistų bažnyčioje, kurios jis yra 
kunigas. Patyręs, kad dėl jo 
atvykimo ir galimo arešto gali 
įvykti 
Powell
baigėsi ramiai.

TECHNICIANS
WILL TRAIN

For interesting varied work in labo
ratory. Engaged in manufacturing of 

printing ink.
Excellent company benefits. Paid 
insurance. Good working conditions.

INTERCHEMICAL
INTAG DIVISION

3030 WEST 51st STREET
RE 7-7400

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

“Mau- 
veikia

Harle-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

“Mau-Mau” jau Amerikoje
Daug kas dar nepamiršo 

apie Afrikos negrų rasistų te
roristų vado Keniato 
vau j amą organizaciją, 
riusią didelės baimės
tų kolonistams Kenijoje ir pa
dėjusią visoje Afrikoje sukel
ti čiabuvius juodžius prieš bal
tuosius ateivius kolonistus, bet 
maža kas žonojo, kad 
Mau” pasekėjai jau 
JAV-bėse.

Praėitą sekmadienį į
mo negrų bažnyšią Abyssinia 
Baptist church, atvyko dvyli
kos “Mau-Mau” uniformuotų 
vyrų grupė plieno šalmais ap
simovę ir mečetėmis bei dur
tuvais apsiginklavę. Kiti juo
džiai atėjo karinėmis naciona
listinėmis juodomis uniformo
mis ir beretėmis apsirengę. Jie 
dalino proklamacijas, kur pas
kelbta, esą “Brolis Charles X 
Kenyata, Mau-Mau pirminin
kas, kviečia visus savo juoduo
sius tautiečius brolius ir sese
ris pagelbėti Mau-Mau... ne
leisti suimti Adam Clayton Po- 
welį”. Powell skelbėsi tą die
ną iš savo Bahama rezorto

GIFT
3320

“kraujo praliejimas”, 
neatskrido ‘ diena

James Meredith, pirmas negras baigęs 
Mississippi universitetą, nori patekti į 
kongresą iš Harlem, N. Y., distrikto. 
Meredith yra republikonas. Jis nori 
rinkimų metu sumušti Adam Clayton 
Powell, kuris buvo išvarytas iš dabar

tinio kongreso.

TOiiYs mus—
Lietuviai taipgi perka it parduok 

u progas su^no birtai

NAUJIENAS

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

PART TIME CUSTODIAN 
for 3 hours after School Work.

Male or Female.
Ph. Henry Seermon.

FLOSSMOOR PUBLIC SCHOOLS
798-0641

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Te!.: REpublic 7-1941
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6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio Joto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTOACTOR
Įrengiu naujus ir perstr*au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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